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MARKO JURKOVIC • Mjese­
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Posljednja sjednica NO kotara Šibenik

pitanjaFinancijska 
na dnevnom redu

dova.
Na zajedničkoj sjednici razrije­

šeni su dužnosti suci porotnici 
Kotarskog suda u Šibeniku, Drni­
šu i Kninii izabrani u svibnju 
1960. godine i na njihovo mjesto 
izabrani su novi porotnici.. Zbog 
odlaska na novu dužnost Paško 
Periša razrjetšen je dužnosti pred-' 
sjeđnika Kotarskog suda u Šibe­
niku, a na njegovo mjesto ime­
novan je  Petar Štrbinić, dosada­
šnji sudac Okružnog suda u Ši­
beniku. Vijeća su. dala saglasnost 
o postavljanju Nikice Bujasa za 
direktora Kotarskog zavoda za 
socijalno osiguranje u Šibeniku, 
a za upravitelja Stanic© za umje­
tno osjemenjivanje goveda u 
Kninu imenovan je veterinar 
Dane Supe.

U ponedjeljak 22. ovog mjeseca kalkulacijama amortiziralo za 
održana je posljednja sjednica svega 4 godine. Iz tih razloga, a 
obaju vijeća Narodnog odbora ko- na osnovu prijedloga Savjeta za 
tara Šibenik, jer će od 1. stude- društveni plan i financije kotara, 
no? početi funkcionirati novi ko- oba vijeća su jednoglasno doni- 

'  tar sa sjedištem u Splitu. Na jela zaključak da se »PALK«-u 
ovoj sjednici rješavana su ugla- iz Investicionog fonda kotara' da­
vnom financijska pitanja prema de zajam od 10 milijuna dinara, 
prijedlozima komisija za rarivre- Izgradnja radio televizijske 
du obaju vijeća. mreže u Dalmaciji izvodi se uz

Prema usvojenim izmjenama u suglasnost i participaciju bivših 
ranijoj odluci o naknadi za ek- kotara Dubrovnik, Split, Šibenik 
spropirana građevinska zemljišta i Zadar. Prema ranije preuzetim 
sada će naknada iznositi najviše obavezama kotar Šibenik će za 
250 dinara po metru kvadratnom, podizanje televizijskog objekta na 
Na raniju odluku Odbor za pari- Ćelavcu dati 22,5 milijuna dinara, 
vred-u Izvršnog vijeća NRH nije S obzirom da u fondovima kota- 
dao saglasnost, jer su predložene ra nije bilo nikakvih slobodnih 
cijene bile previsoke. Na osnovu sredstava, to je od Banke NRH 
prijedloga Sayjeta za društveni zatražena pozajmica u tom iznosu, 
plan i financije, oba vijeća su koji će se dodijeliti Radio tele- 
jednoglasno usvojila molbu Za- viziji Zagreb kao izvođaču ra- 
natskog kombinata »Kistal« iz 
Kistanja o dodijeljivamju zajma 
iz Investicionog fonda kotara za 
obrtna sredstva i odobrila mu 
iznos od 15 milijuna dinara. Iz 
istog fonda odobreno je 3 mili­
juna dinara Poljoprivrednoj sta­
nici Šibenik za izgradnju arma­
ture za vinograd stolnih sorti vi­
nove loze u rasadniku »Gaj« u 
Čistoj Maloj, »Vinoplodu« iz Ši­
benika 12,860.000 dinara za pod­
mirenje dugovanja za podizanje 
vinarskog podruma, Zadružnom 
poljoprivrednom dobru »Petrovo 
Polje« u Drnišu 1,500.000 dinara 
•za proizvodnju pšenice i povrća 

- i  poljoprivrednoj zadruzi u Prvić 
'Sepurini 500.000 dinara za izgrad­
nju ovčamika na Tijatu.

U Skradinu se, kao što je po­
znato, izvode završni radovi na 
rekonstrukciji Tvornice tankosti- 
jene opske »Pavle Papi - Siljo«, 
koja će vjerovatno još krajem 
ove godine početi proibnom pro­
izvodnjom. Nedostaju joj, među­
tim, osnovna sredstva, pa su vi­
jeća izglasala jamstvo za zajam 
u iznosu od 35 milijuna dinara.
Slična situacija je i s izgradnjom 
Tvornice pečenog gipsa u Kosovu 
Polju, pa je dato jamstvo na za­
jam u iznosu od 45 milijuna di­
nara. S obzirom, da sadašnja pro­
izvodnja Poduzeća za metalne 
konstrukcije »PALK« u Šibeniku Krstulovic, 
bez vlastite eloksimice poskupj- 
ljuje troškove proizvodnje, to je 
radni kolektiv ovog poduzeća od­
lučio izgraditi ovaj pogon na Ra- 
žinama. Pređračunska vrijednost 
ovog objekta iznosi 70 milijuna 
dinara, što bi se prema stručnim

(T. D.) Knin

Proslava 100 -godišnjice narodnog preporoda u Dalmaciji I Istri

Sastanak naučnih radnika
Kao što je poznato ove se godine kod nas slavi jedna veoma 

značajna obljetnica — 160-gođišnjiitoa narodnog -preporoda u  Dal­
maciji. i  Istra. U vezi s time u teku čitave ove gođ&ne priređeno 
je viš^ignaičajnih manifestacija. Tako je u povcidiu obljetnice na­
rodnog "preporoda u  Dalmatijii i Istri prigodna izložba obišla sve 
veće centre ovog kraja. Na toj izLožba je kroj dokumente, publi­
kacije i diruge eksponate prikazana borba za pobjedu narodne mi­
sli u -doba preporoda.
Prošlih dana, 16, 17. i 18. listo­

pada u Zaidnu je održan značajan 
naučni skup posvećen proučava­
nju političkih, ekonomskih i kul­
turnih prilika u Dalmaciji za vri­
jeme narodnog preporoda.

Tom vrijednom skupu pored pe­
desetak naučnih radnika iz neko­
liko mjesta Dalmacije prisustvo­
vali su predsjednik Jugoslavenske 
akademije znanosti i umjetnosti 
đr Grga Novak, član Izvršnog vi­
jeća Sabora NR Hrvatske, Vdcko 

predsjednik Matice 
hrvatske pref. Jakša RavJić, 
predstanik 'Matice slovenske dr 
Lav Čermelj, predsjednik Slo­
venske akademije znanosti i u- 
mjetnosti dr Framc Zwiitter i dru­
gi.

Rnvi predavač na tom simpo­
ziju bdo je predsjednik Pododbo­
ra Matiće hrvatske u  Zadru prof. 
D: niklo Foiretić koji je podnio ve­
oma iscrpan referat o pomarođi- 
vanju općina u  Dalmaciji u doba 
narodnog preporoda Dr Vjeko-, 
slav Maštrović govorio je o borbi 
za uvođenje narodnog jezika u 
školstvo i upravu, a profesor 
Julije Gnabovac je izlagao o ulo­
zi ti značaju narodnih čitaonica 
u buđenju nacionalne svijesti u 
Dalmaciji u  drugoj polovici pro­
šlog stoljeća. Posljednji referat 
na simpoziju imao je predsjednik 
Matifce hrvatske i Odbora za pro­
slavu 100-godiisnjice narodnog 
preporoda u1 Dalmaciji i Istri

iz tog .vremena. Svoja saopćenja 
simpoziju su podnijeli dr Niko­
la Ivanišde, Stijepo Obad, Mirja­
na Gross, dr Vas® je Melika, Jo­
sip Lučić i drugi.

Auditorij je s neobičnom paž­
njom saslušao i izlaganja dr Ko­
site Milutinovića koji je govorio, o 
vezama Srbije i preporoditelja, a 
naročito se opširno osvrnuo na 
odnos Vojvodine prema preporo­
dnom pokretu u Dalmaciji. Na 
ništa manju pažnju milje naišao 
ni koreferat' Miloša Miloševića 
koji je govorio o vezama Crne 
Gore i Dalmacije u  to vrijeme.

Kako je zaključeno, svi naučni 
radloivi sa simpozija u Zadiru bit 
će tiskani u posebnoj ediciju, koju 
će početkom iduće godine izdati 
Matica hrvatska u  Zagrebu. U 
ovaj zbornik bit će uvršteni i na­
učni radovi podneseni na sćmpo- 
aijiu u Puli.

Nema sumnje da je simpozij u 
Zadiru mnogo doprinio da se bo­
lje i cjelovitije sagledaju mnogi 
momenti iz toga veoma značaj-

Povezivanje idejnog rada 
s neposrednim akcijama

U posljednje vrijeme u većini organizacija i komiteta Saveza 
komunista raspravlja se o aktuelnim zadacima idejne izgradnje 
SK u  svjetlu materijala IV plenuma CK SKJ. O tome je nedavno 
diskutirala i Komisija za ideološka pitanja CK SKH.

Opća je konstatacija da nivo idejnog rada još uvijek ne 
odgovara potrebama i stepenu našeg razvitka. Prije svega drži 
se da je to »sektor« na kojem rade »zaduženi«,drugovi, a nije 
rijetka pojava da tako gledaju i pojedini sekretari, osobito osno­
vnih organizacija. Odatle proizlaze i neke uopćene diskusije bez 
konkretne veze s problemima i zadacima koji.se pojavljuju na 
području na kojem ta organizacija djeluje.

Tako je ibilo i s proučavanjem materijala sa IV plenuma 
CK SKJ. Tamo gdje je taj materijal shvaćen kao smjernica za 
konkretne akcije, i proučavanje je bilo interesantnije i, razumije 
se, korisnije. Iako je većina komiteta SK održala o proučavanju 
plenumskih materijala samo jedan ili više radnih sastanaka na 
kojima se raspravljalo 6 tome kako će se organizirati diskusije u 
osnovnim organizacijama, zapaženi su i neki primjeri da je i sam 
komitet prišao temeljitom proučavanju referata i zaključaka Ple­
numa. To je proučavanje bilo onda popraćeno i diskusijama o 
primjeni plenumskih postavki na prilike u komuni i organizaci­
jama d poslužilo je za izrada programa konkretne djelatnosti. .Ti 
su primjeri pokazali da misu pravilna gledanja pojedinih članova 
komiteta d drugih starijih komunista o tome da oni mogu materi­
jale proučavati sami. Jer, takav način prilaženja značajnim par­
tijskim dokumentima onemogućava njihovo povezivanje s nepo­
srednom akcijom.

Slično je r u organizacijama Saveza komunista, od kojih su 
mnoge uipozmavale svoje članove s plenumskdm materijalom bilo 
direktnim čitanjem pojedinih referata', govora i zaključaka ili 
njihovim prepričavanjem. Tamo gdje se na taj način prišlo ovom 
zadatku, obično su d diskusije bile prilično slabe.

Zato valja upozoriti da se u  diskusijama o Prednacrtu ustava 
primijeni organizacija i metode tumačenja, kako se takve slabosti 
ne bi ponovile. i,

Nizak idejni nivo pojedinih, pa! i starijih, članova Saveza 
komunista dolazi do izražaja i u njihovoj svakodnevnoj djelatno­
sti. Prilikom nedavnih diskusija o novoj teritorijalnoj podjeli NR 
Hrvatske, npr., bilo je pojava da su pojedinci — ne shvaćajući 
ulogu komune i komunalnog sistema — pokušavali, a ponegdje i 
uspijevali građanima nametnuti stavove o navodnoj potrebi da 
se zadrže neke općine koje nemaju nikakvih uvjeta za daljnji 
razvitak. A, dnevni život stalno nameće takva pitanja o .kojima 
je rpotrebno zauzimati određene- stavove. To su pokazale a diskusije
0 pojedinim slabostima, koje su uočene prilikom razrade pisma 
Izvršnog komiteta CK SKJ, govora druga Tita u Splitu j nekih 
drugih partijskih dokumenata. Da su organizacije imale određene
1 jasne stavove u pogledu raspodjele, uloge organa samoupravljanja 
i o nekim drugim pitanjima, vjerojatno je da bi takvih slabosti 
bilo manje. A, pravilnog reagiranja ne može biti bez odgovara­
jućeg ideološkog obrazovanja i idejnog rada, koji valja povezivati 
s praktičnim pitanjima i problemima.

Baš iz te diskusije, koja je bala plodnai kao nikad dosad i 
ukazala na različita shvaćanja i načine mišljenja u raznim sredi­
nama, mogu se i moraju izvući zaključci o orijentaciji i sadržaju 
idejnog rada u organizacijama. Jer su u mnogim diskusijama čla­
novi organizacija i aktiva Saveza1 komunista isticali mnoge važne 
probleme o kojima bi bilo neophodno raspravljati i izgraditi sta­
vove komunista.

Vr.

prof. Jakša Ravlić. On je iznio mog vremena. Ovaj sastanak će

Sjednica novog NO 
kninske općine

Nakon donošenja odluke da do- Poslije izbora odbomičkih ko- 
sadašnji odbornici kninske i ki- misija izabrani su, predsjednici i 
stanjske općine, te odbornici iza- članovi novih savjeta, 
brani za podrurčje sela Cetina, Grubić Dmitar je predsjednik 
Cviljani i Kijevo, s područja biv- Savjeta za plan i financije, Sitno 
še vrlićke općine, sačinjavaju no- Bojanić, predsjednik Savejta za 
vi Narodni odibor općine Knin, privredu, Dušan Popović Savjeta 
održana je konstituirajuća sjed- za poljoprivredu, Milan Romić 
nica obaju vijeća proširene knin- Savjeta za komunalne poslove, 
ske općine. Za predsjednika NO Vago Nikolić Savjeta za rad i 
općine Knin izabran je Mirko radne odnose, Sihiša dr Ralstović 
Sinobad, a za sekretara Nedjeljko Savjeta za narodno zdravlje, Mile 
Rajdć, koji su do sada vršili te Radić, Savjeta za socijalna zašti-

rezultate svog proučavanja kul­
turnih i prosvjetnih prilika u to 
doiba.

Među koreferentima čulo se iz­
laganje i Bože Duliilbića, kustosa 
Muzeja grada Šibenika, Njegovo 
izlaganje unijelo je dosta svjetla 
u meke manje poznate momente

zacijelo doprinijeti da se ta pro­
blematika još više ispita, prouči 
pa !i objelodani jer s onim što se 
do sedla uradilo ne možemo bita 
zadovoljni. Nadamo se da ta ope­
tovana misao koja je više j>uta 
izrečena i na simpoziju u Zadru 
neće ostati bez koristi.

Konstituirajuća sjednica 
O p ćin sk o g  komiteta  
Saveza komunista Knin

U Kninu je održana prva sje- šiva Općinskog komiteta za po­
dnica novoizabranog Općinskog drurčje Kistanja i Đevrsaka. Za- 
komiteta SK. Za političkog se- ključeno je da se što prije orga- 
kretara izabran je ponovno Ilija niziraju sektorska savjetovanja s 
Simpraga, a za organizacionog se- članovima sekretarijata osnovnih 
kretara Mate Bračić. Na istoj organizacija, 
sjednici formirana su povjereni- (im)

dužnosti.

SJEDNICA SKUPŠTINE 
KOMUNALNE ZAJEDNICE 
SOCIJALNOG OSIGURANJA
U Kninu je održana prva sje­

tu, Veljko Marčdć Savjeta za opću 
upravu, Nine Popović Savjeta za 
unutrašnje poslove, prof. Stojan 
Janković, Savjeta za kulturu i 
prof. Paško Pajić, Savjeta za 
prosvjetu.

Na konstituiraj učim odvojenim

„ T e ž a k "  p r o b l e m  n e k i h  a k l i v i s l a

dnica skupštine Komunalne zaje- sjednicama Općinskog vijeća i 
dnice socijalnog osiguranja. Pri- vijeća proizvođača, pored izbora 
likom konstituiranja Za predsje- predsjedatelja Dušana Popovića 
dnika Skupštine je izabran Stevo za Općinsko vijeće, i Luke Tanjge 
Ljevaja. On je također izabran za Vijeće proizvođača i izbora 
i za člana skupštine Zajednice odbomičkih komisija, odbornici 
socijalnog osiguranja radnika gu iz svojih redova izabrali od- 
NR Hrvatske. bomike u oba vijeća novog kota-

U upravni' odbor zajedničkog ra Split.
Komunalnog zavoda za područje 
Šibenika i Knina izabrani sa Mi­
le ̂ Pokrovac i Nedjeljko Miloše- K r ll lr if
vić.

Također su formirani odbori 
Skupštine i to Za financijska pi­
tanja, zdravstveno osiguranje i 
odbor za rehabilitaciju i zapošlja- jame

U kotarsko viječe izabrani su 
Mirko Sinobad, Dušan Popović, 

Jovica Brekić, 
Vaso Nikolić i  Mate Tojčić. U 
kotarsko vijeće proizvođača iza­
brani SU' Tanjga Luka, Simo Bo- 

Curuvija Stevo, Cvelja Ne-
vanje Invalida rada. da i Rnjak Dušan.

Nikako da se sjetim na koji način organizirati zabavni život omladine!!



Diskusija o Prednacrtu ustava FSRJ^

Upravljanje 
radnih ljudi

Kad govorimo o novostima ikoje Prednacrt novog ustava 
unosi u područje samoupravljanja treba imati na umu da pro­
mjena termina »radničko samoupravljanje« u »samoupravljanje 
radnih ljudi« nema samo tehnički ili jezični značaj. U osnova ove 
promjene leže daleko dublji razlozi koje ćemo pokušati objasniti.

Kao prvo navodimo da u sadašnjoj situaciji iz podvajan ja 
pripadnika jednog radnog kolektiva mogu nastati veoma štetne 
posljedice. Jer, ako članove kolektiva /dijelimo na neposredne 
proizvođače i  na one koji ne sudjeluju neposredno u proizvodnji, 
dolazi automatski do podvojenih i suprotnih interesa. Razumljivo 
je da se to može odraziti na uspjehu cijele privredne organizacije 
i na daljnji razvitak čitavog društva.

Nadalje, dosadašnji sistem biranja predstavničkih organa, 
kao što je to predvidio Ustavni zakon iz 1953. godine također je 
stvorio dvije kategorije građana. Naime, proizvođači su birali 
svoje predstavnike u posebne organe skupština (vijeća proizvođača), 
dok su, na primjer, u Savezno, republička i općinska vijeća ovi 
isti građani, koji su se jednom već pojavili kao birači svojih pred­
stavnika u vijeća proizvođača, ponovno sudjelovali u izborima 
predstavnika za druge organe. Iz toga proizlazi da je  jedna kate­
gorija ljudi imala dva glasa, pa je  prema tome bila na neki način 
privilegirana. Uvođenjem term ina »samoupravljanje radnih ljudi« 
u Prednacrt ustava među nosiocima jednog jedinstvenog zadatka 
ne pravi se gotovo nikakva razlika.

Dodamo li tome da je  propis koji je nalagao da se u organe 
radničkog samoupravljanja mora birati dvije trećine članova iz 
redova neposrednih proizvođača1, često puta onemogućavao da 
organ u-pravljanja bude sastavljen od najsposobnijih ljudi, onda 
ovakvo izjednačavanje članovai radnog kolektiva omogućava kva­
litetniji rad organa samoupravljanja.

Napominjemo da treba i dalje voditi računa o tome da 
razlike između neposrednih proizvođača i ostalih kategorija ljudi 
koji ne sudjeluju direktno u proizvodnji stvarno postoje. Klasična 
marksistička teorija postavila je  odlučan zahtjev, da se neposred­
nim proizvođačima u socijalističkom društvu dade posebna i izu­
zetna uloga. Zbog toga što su oni najjači i najčvršći oslonac novog 
društva. Predaleko bi nas odvelo ako bi sada ovu postavku ra­
ščlanjivali. No, treba imati na umu da se odnosi proizvođača 
i neproizvođača moraju mijenjati u korist neposrednih proizvođača, 
kod kojih postoje posebni interesi u izgradnji socijalističkog dru­
štva. Stoga je određenim prilikam a izjednačavanje svih pripadnika 
jednog radnog kolektiva nužno i korisno, jer to pospješuje daljnji 
društveni razvoj i ostvarivanje prava neposrednih proizvođača.

Pooštrit će se mjere za 
čuvanje poslovne tajne

Uočeno je  da u  privrednim organizaai'jama nije u  dovoljnoj 
mjeri zaštićena poslovna tajna i da su zbog toga učestali slučaje­
vi da radnici i službenici,; svjesno ili nesvjesno, saopćavaju neo- 
vlašćeniim Ikriam mnoge podatke i  dokumente kolji se u  oibičnom 
poslovnom svijetu sm atraju poslovnem tajnom. Bik) je i slučaje­
va kada su pojedinci ovo činili 
ne vodeći računa kakvu štetu 
pa i društvenoj zajednici.

U Krivičnom zakoniku odre­
đeno je  što se sm atra odavanjem 
poslovne tajne ii prepisane su 'kaz­
ne, ali je to po pravilu uvijek, 
kada se odavanjem poslovne taj­
ne nanosi šteta društvenom inte­
resu i kada se to cimi 'iz materi­
jalne koristi.

Bilo ibi veoma strogo kažnjivo, 
a u izvjesnom smislu otežavalo 
bi poslovanje privrednih organi­
zacija i položaj radnrka i službe­
nika, kada bi se kritenijumi kri­
vičnog zakonika uvijek primije­
nili u ocjeni radnji koje se kvali­
ficiraju kao odavanje poslovne 
tajne. Za privredne organizacije 
je često štetno kada se poslovne 
tajne odaju i 'bez pobuda koje 
predstavljaju krivične radnje. Us­
lijed toga je  potrebno da priv­
redne organizacije same regulira­
ju odavanje poslovne tajne i  u o- 
n'im slučajevima kada to nije 
predviđeno Krivičnim zakoni­
kom. Ovo, naročito stoga, što 
Krivični zakonik i ne može bliže

da bi ostvarili materi jalnu korist 
nanose poduzeću u  kome rade

svega .poslovanja regulirala i do­
nijela disciplinske m jere protiv 
onih koji odaju poslovnu tajnu 
potrebno je da se donesu i odgo­
varajući propisi, s obzirom da su 
poduzeća to i do sada mogla da 
čine, ali mnoga nisu tako postu­
pila.

Na svojoj posljednjoj sjednici 
Savezno izvršno vijeće je odlu­
čilo da predloži donošenje prepi­
sa kojiima bi se regulirala poslovna 
tajna u  privrednim organizacija­
ma. Pod poslovnem tajnom po­
drazumijevali bd se dokumenti 
i podaci koje nadležni organi 
oglase, poslovnom tajnom, zatim 
kori se poduzeću 'kao povjerljivi 
saopće, .podaci koji se odnose na 
poslove s Jugoslavenskom narod­
nom armijom i, najzad, doku­
menti i podaci koji su sadržanu u 
ponudama na . javnim nadimeta- 
njfma.

Međutim, pored,ove opće zašti­
te interesa poduzeća postoji niz

podataka đ dokumenata koja po 
ocjeni same privredne organiza­
cije predstavljaju poslovnu 
tajnu. Rad! toga predvidjelo , bi 
se da sva podtuzeća moraju da 
donesu bil/o posebnu odluku rad­
ničkog savjeta ili da unesu u  
svoja pravila ođredibe kojima bi 
se regulirala poslovna tajna i 
predvidjele disciplinske kazne, 
gdje bd bilo predviđeno u težim 
slučajevima i isključenje pojedi­
nog radnika- ili službenika iz ra ­
dnog kolektiva. To se, na- pri­
mjer, odnosi na fabričke tajne, 
tajne proizvodnje, rezultate istra­
živanja, konstrukcije i druge sli­
čne podatke.

Međutim, ne b i se moglo dozvoliti
da poduzeća svoje odluke ili dopu­
ne pravila donose sama, bez uvida 
sire javnosti. Stega se predviđa 
da na ova pravila i odluke mora­
ju dati odobrenje savjeti općin­
skih odbora, čime treba da se 
osigura da se ped poslovnom 
tajnom Obuhvate oni dokumenti 
i podaci /koji to zaista predstav­
ljaju, a u isto vrijeme da se one­
mogući da pod/uzeća za poslovnu 
tajnu proglašavaju podatke čije 
saopćavan je  neovlaštenom licu 
nije protivno interesima poduze­
ća-, a .time ii privredi uopće. Po­

ložaj organa općine u ovom slu­
čaju je  prilično delikatan, je r  
svojom saglasnošću oni treba da 
onemoguće da se zatvore vrata 
privrednih organizacija i da se 
spriječi uvid u poslovanje i da 
se naruše principi samouprav­
ljanja, jer je  poznato da kritika 
javnosti u poslovanju privrednih 
organizacija predstavlja značajan 
faktor za njihovo bolje poslovai- 
n>je.

Isto tako povredom dužnosti 
čuvanja poslovne tajne ne bi se 
sm jelo, sm atrati saopćavam je do­
kumenata i  pcidataka na sjedni­
cama organa upravljanja kada je 
to potrebno radi upravljanja po­
duzećem. Ali, članovi radnog 
kolektiva, kada im se saopći da 
je  riječ o poslovnoj tajni bili bd 
dužni da te  dokumente i podatke 
čuvaju kao povjerljive ne samo 
dek su na radu- u  poduzeću, već i 
kada više nisu u  poduzeću.

Donošenjem ovih prepisa, od­
luka i pravila popunila bi se je­
dna veoma osjetna praznina u re ­
gula rim ju poslovanja privrednih 
organizacija, a  time bi se isto­
vremeno i  odgojno djelovalo 
na članove radnih kolektiva da 
postupaju kao dcibri privrednici.

M. M.

da regulira način sacpćavamja 
podataka kada je to po prirodi 
stvari potrebno u poslovanju 
poduzeća, kao n i način obavez­
nog čuvanja dokumenata i po­
dataka koji predstavljaju poslov­
nu tajnu.

Da bi poduzeća radi/ zaštite

Vladimir Nazor u Prvoj 
dalmatinskoj brigadi

Početkom augusta 1943. godine kad je po 
naređenju Vrhovnog Štaba I dalmatinska! bri­
gada pošla iz Bosne za Dalmaciju, Štabu brigade 
bio je  upućen drug Vladimir Nazor. On je tre­
bao da s borcima te  -brigade ide do Glamočkog 
polja odakle je  kasnije produžio s pratnjom pre­
ma Lici.

Jedne tople augustovske večeri u sam su­
m rak stigao je  drug Vladimir Nazor u  selo Vrbo­
vo gdje se brigada, poslije dužeg m ada, nalazila 
na odmoru. Njegov pratilac odmah je  potražio 
Štab brigade da preda pismo i da izvijesti o do­
lasku druga- Nazora. U pismu koje je  predano 
komesaru brigade, stajalo je, između ostalog da 
se drug Vladimir Nazor priključuje Štabu bri­
gade do Glamočkog polja i da je  Štab odgovo­
ran za njegovu sigurnost, ishranu i sve ostalo.

Komesar brigade je  odmah pošao do druga 
Nazora da ga dočeka i  prihvati i da mu zaželi 
dobrodošlicu u ime njegovih Dalmatinaca. Pošto 
je drug Nazor bio umoran, izrazio je želju da 
bi najradije pošao spavati u neku čistu staju. 
Ovo je tražio kao da je  znao da su borci I čete 
I bataljona uredili jednu staju u  koju bi se smje­
stili u slučaju nevremena. Kako je  bilo sparno 
i toplo svi borci ove čete spavali su napolju.

Komesar je  poveo nai spavanje druga Nazora 
koji je smjestio svoj prtljag u  jednom uglu 
staje, a zatim je legao pored svojih stvari. Za­
željevši mu laku noć, komesar se vratio u Štab 
gdje je  imao da obavi još neke poslove. Sluša­
jući radio vijesti on je zaboravio da obavijesti 
dežurnog I čete kao i Štab I baitaljona da se u 
staji odmara drug Vladimir Nazor i ako bi slu­
čajno netko tamo išao da o tome svakako vodi 
računa.

Negdje poslije pola noći, kao za inat, počelo 
je sijevati, a pojavile su se i prve kapi kiše. 
Borci I čete onako bunovni pousitajali su i upu­
tili se prema staji. Kada su ušli nisu ništa pri­
mijetili dok neki borci nisu onako u mraku na­
gazili na druga Nazora. Oni su odmah upoznali 
ostale drugove kao i komandira čete da je  u 
staji netko zauzeo njihovo mjesto. Na pitanje 
J)0F«ca i komandira čete tko je  tu legao, nije 
se dobio nikakav odgovor. Tada su neki borci 
počeli uzrujano vikati da je  to sigurno neki ti- 
fusar i da bi ga trebalo svakako odstraniti zbog 
sigurnosti ostalih ljudi.

Drug Nazor je  i dalje Šutio, a  'borci onako 
umorni i bunovni od sna, počeli su još više ne­
godovati protiv onoga koji je  samovoljno zauzeo 
njihovo mjesto. Komandir je  na kraju odlučio 
da pođe do komandanta I bataljona druga Stu­
pa r  a i da ga upita da li možda on zna tko se 
nalazi u staji. Pošto ni komandant bataljona n i­
šta nije znao, odmah je pošao s komandirom 
čete da vidi tko se nalazi u  staji. Kad je  ušao 
u prostoriju gdje je bio nepoznati drug, koman­
dant ga j© upitao tko je i zašto je tu legao. Drug 
Nazor je  i dalje šutio. Borci su i dalje negodovali 
tražeći da se nepoznati došljak izbaci iz staje. 
Tada mu se komandant ponovno obrati riječima:

— Slušaj ti druže, ja sam komandant ovog 
bataljona i ako mi ne kažeš tko si i tko ti je 
dozvolio da se ovdje smjestiš, naredit ću da te 
odmah izbace van. Ovo je, izgleda, imalo efekta 
jer je  drug Nazor ipak odgovorio.

— Samo pokušaj, pa ćeš odgovarati pred o- 
nim koji me je  ovdje smjestio.

Sada se i  komandant našao u nedoumici. Po­

što se u  staji zaista ništa nije vidjelo zbog m ra­
ka, komandant je naredio da se iz kuhinje do­
nese ugarak vatre pa da bar na taj način vide 
čovjeka koji se tako čudnovato ponaša.

Jedan borac je  dotrčao s  ugarkom, pa kad 
je s njim  stao mahati ip-k  su uspjeli da nešto 
malo osvijetle mjesto gdje je  ležao nepoznati 
čovjek. Komandant je najprije primijetio njegov 
šešir sa petokrakom zvijezdom, a zatim je vidio 
i njegovo lice sa sijedom bradicom. Komandant 
nije odmah povjerovao svojim očima i kad je 
bolje pogledao u lice čovjeka koji je tu pred 
njim ležao, onda je zbunjeno rekao:

— To ste vi, druže Nazore. Izvinite što smo 
smetali. Ipak ste mogli reći tko ste, je r da nije 
bilo ovog ugarka vatre, bogami, bili bi vas izba­
cili napolje. Kad su borci Čula da je to drug 
Vladimir Nazor odmah je  u staji nastala tišina. 
Drug Nazor je  bez uzrujavanja i sa smijehom 
rekao:

— Ništa ne mari, moji Dalmatinci bili bi 
me izbacili, a ti komandante sutra bi odgovarao 
pred višom komandom. Sada me pustite da spa­
vam je r ste me ionako uznemirili ni kriva ni 
dužna.

Komandant bataljona drug Stupar ponovno 
se izvinio visokom gostu zaželivši mu prijatno 
spavanje i laku noć. Borci su se zatim mimo 
smjestili u staji nastojeći pri tom da ne naruše 
san svom dragom gostu.

Kada se je  sutradan komesar brigade ponovo 
sastao s drugom Nazorom i kada mu je tom pri­
likom postavio pitanje kako je  spavao i da li 
se odmorio, on mu je kroz osmijeh odgovorio:

— Sve je  bilo dobro samo su me tvoji borci 
htjeli noćas izbaciti kao tifusara. Zatim je  Vla­
dimir Nazor, raspoložen i kroz smijeh, ispričao 
noćašnji događaj.

A. K.

Driuga dalmatinska brigada 
prošla je slavan put u iboribi ši­
rom Jugoslavije, od Umišta do 
Tuzle, od Drine i  Boke Kotor­
ske do Trsta. Već u  1942. godlini 
II dalmatinska brigada u  sastavu 
II proleterske divizije oslobađa 
Divno, Sulicu.', Diuvno, i vodi bor­
bu za Kujpres. U IV neprijatelj­
skoj ofenzivi brigada sudjeluje 
u oslobođenju .Imotskog, Posušja, 
Drežntice i JabLamice, a noću 6/7. 
m arta 1943. forsira Neretvu, raz­
bija četnike na  njenoj Lijevoj o- 
bali i n a  Prenju te tako osigura­
va prelaz ostalim partizanskim 
jedinicama. Zatim brigada dvo­
dnevnim borbama u Glavattićevu 
nanosi četnicima ogromne gubit­
ke, a od 20. do 23. m arta u bor­
bama za Kalumovik razboja četni­
ke, 'koji su zatvarali pu t partiza­
nim a k Drini. Početkom aprila 
brigada oslobađa Foou koju su 
držali i  branili Talijani, da bi od 
6. do 8. aprila na slapovima i 'bal - 
vami'lma forsirali nabujalu Dri­
nu, niaprivila na njoj mostobran 
i tako omogućila prelaz ostalim 
jedinicama. Zbog tega dob'va po­
hvalu Vrhovnog komandanta 
druga Tita. Na putu kroz Zelen- 
goru, u  mjestu Vrbici, brigada 
uibija 75 Nijemaca. Od 18. do 25. 
m aja ona vodi žestoke borbe prn­

ju koja dolazi u  Vrhovni štab.
Borba od 5. do 10. juna na Su- 

tjesci, koju ona forsira, pa na 
Gornjim i Donjim Barama, naj­
slavnija je epopeja borbe ne sa­
mo II dalmatinske brigade, već i 
naše vojske u  cjelini. Tu je oma 
izgubila 350 boraca, tu je  »II 
dalmatinska brigada — kaže drug 
Tito — odigrala presudnu ulogu 
u povlačenju naše glavnine preko 
rijeke Sutjeske i pokazala divne 
prim jere upornosti i herojstva«. 
Od 27. na 28. juna II dalmatinska 
brigada učestvuje u oslobođenju 
Klađnja i tu nanosi ustašama te ­
ške gubitke. Za vrijem e od 1. ju ­
la do 17. augusta ona mnogo do­
prinosi razbijanju četnika i  m u­
slimanske milicije tn<a Ozrenu oko 
Tuzle, Maglaja ii Kovaje, a 17. 
augusta u  Banovi dima razbija ci­
jeli njemački bataljen, ubivši 
preko 7<0 i  zarobivši 50 njemačkih 
oficira (kadetskog kursa). U sep­
tembru brigada učestvuje u  bor­
bama protiv četnika oko Priboja 
i Pniiepolja i protiv Četnika i ta ­
lijanskih fašista u obrani . Kola­
žima. Brigada 8. oktobra oslobađa 
Amđr’jevicu i razibija cijeli puk 
talijanske vojske, a od 15. do 19. 
toga mjeseca vodi žestoke borbe 
protiv Nijemaca na Murini, Sje- 
kinLci i Čakcru.

koja se nalazila na terenu, stare 
Cme Gore, zatim vodi uspješne 
borbe protiv Nijemaca oko-Dani- 
lcvgrada i» Grahova, pa Čeova i  
Trešnjeva. Kod Vid/usa brigada 
razbija cijeli odred Nijemaca. 
Početkom oktobra oslobađa Tre- 
bulje. Tu je  zarobila preko 300 
Nijemaca. Od 26. oktobra do 25. 
novembra II dalmatinska brigada 
vodi borbu protiv Nijemaca za 
oslobođenje Boke — oslobodivši 
Gornje i P en je  Marim je,. Risan, 
Ledenice, Perast, Tivat d Kotor. 
Zatim brigada oslobađa Konav- 
lje, — G rudu 'i Cavtat — a š  29. 
divizijom Dubrovnik. U decem­
bru II dalmatinska brigada ulazi 
.u sastav VIII dalmatinskog kor­
pusa. U sastavu toga korpusa su­
djeluje u  borbama za oslobođe­
n je širokog Brijega i Mostara, pa 
za oslobođenje Dike i Hrvatskog 
paumerja, u kojega vrši desant 
na Krik i  oslobađa ga. Poslije to ­
ga brigada se prebacuje u  Istru 
i sudjeluje u  berbama za oslobo­
đenje Trsta.

II dalmat'mslka 'brigada promi­
jenila je od svog formiranja* pa 
do oslobođenja 6 komandanata: 
Ljubu Viučkovića, Savu Burica, 
Savu Drljevića, Obrada Ergića, 
Bnuma Vuletića i Ivana Gaču, kao

tov Nijemaca na S'mjajevini iz­
nad Kolažima te im  sprečava pro­
dor k  Žabi jaku. U Negoibuđskom 
polju brigada 27. i 28. m aja pri­
hvaća prvu englesku vojnu miri-

Početkcm januara 1944. nalazi 
se II dalmatinska brigada u Sr­
biji. Tada oslobađa Ivanjieu, ko­
ju su držali Bugari, ulaza u sa­
stav Primorske operativne grupe,

i  4 komesara; Antu Jurjlina, 
Matu Ujevića, Zlatama Sažundća 
i Branka Perfisšu.

(Drago Gizđfć: 
»Dalmacija 1942«)

' Predaja zastave Komandantu II  dalmatinske brigade Ljubi Vučkoviću u Uništama 1942.



Uslovi za povećanje
pune penzije

Velikom broju građana koji su pred penzijom ili su nas-tavdli 
da rade i poslije ispunjenja usiova za penziju, nejasna su diva pi­
tanja:

prvo — da. 1: se može povećati puna penzija ukoliko osigura- 
nik nastavi da radi, bulo da se kao penzioner ponovo zaposli, bi­
lo da ne prekida radni odnos i po ispunjenju nnatova za penziju;

drugo — iz kog perioda osiguranak može da izabere prosje­
čni iznos plaće radi utvrđivanja penzdjskog osnova.

Dopis iz Rogoznice

Ova dva pitanja su prcpisim 
a regulirana. Međutim, odredbe
0 tome su tako formulirane da 
vrlo laik© mogu i pogrešno da se 
protumače, što se u praksi i doga 
đa. Nadme, pojedini zavodi ih 
različito primjenjuju, naravno če 
sto na štetu osigurandka.

Prema tumačenju Saveznog za­
voda za soci jalno osiguranje
stvari stoje ovako.

Propis omogućuje da se p<ua 
penzija poveća u slučaju nastav­
ljanja radnog odnosa poslije i- 
spunjenja usiova za penziju. In­
tencija zakona je da se stimuli­
raju visokokvalificirani stručnja­
ci; neophodni privredi, kojima 
se teško može nadi zamjena, da
1 dalje ostanu u radnom odnosu.

U praksi se ipak dogodi da se
nekom takvom stnuičnj aku prođu - 
ženi rad ne prizna za povećanje 
pune penzije. Zbog čega?

Razlozi su uglavnom formalne 
prirode, ali ipak bitni za ostvari­
vanje tog prava. Mnoge privred­
ne organizacije ne vode računa 
da sa penzionisanim licem koje 
primaju u radni odnos skicpe pis­
meno rješenje, ako se radi o licu 
koje treba da ostane i dalje u 
radnom odnosu1. Pismeno rješenje 
je bitan naslov za sticanje prava 
na povećanje- pune penzije.

Drugi uslov je zaposlen je s pu­
nim redovnim radnim vreme­
nom, a treći — rad na radnom 
mjestu iste ili više kategorije.

Personalne službe privrednih 
i drugih organizacija ne poznaju 
dovoljno odredbe propisa, pa se 
stoga i događa dla feudu oštećeni 
oni osdgurandei radi kojih je tak 
va zakonska mogućnost 
đena.

Pojedini oslgurandđ, u želji 
da steknu pravo na povećanje pu­
n e  panzije, prikrivajiu dio svog 
radnog staža i nastavljaju da rade 
i poslije ispunjenja usiova za 
penziju. Oni faktički produžava- 
ju. radni odnos, ali pošto nemaju 
sklopljen pismeni sporazum o to­
me, dogodi se da samo zbog toga

ne mogu da ostvare pravo koje 
su očekivali.

Sto se toče perioda za izraču­
navanje prosječnog mjesečnog iz­
nosa ličnog dohotka, u propisu 
stoji da se taj iznos utvrđuje, 
po pravilu, na osnovni dohotka 
koji je osigurairT'k ostvario u 
posljednjoj godini rada. Među­
tim, ako je za osdgluirannika po­
voljni jte, taj iznos može da se 
utvrđuje na osnovu ličnog dohot­
ka koji je ostvario u  bilo kom 
neprekidnom trogodišnjem peri­
odu za posljednjih deset godi'na

Turizam i pošumljivanje
Stara je istina da .bi cijela naša 

jadranska obala s otocima bila 
turistički još atraktivnija kada 
bi bila sva pošumljena. Zar bi

naprotiv sve društvene orgniza- bar donekle osigura od izbijanja' 
čije na ćelu sa Socijalističkim sa- požara. U vezi s tim trebalo bi 
vezom, uz pomoć stručnih organa urediti samu šumicu, očistiti je 
komune, trebali bi što prije da od guste trave i suvišnog rastinja

Vodice i Primošten postali ono naprave plan široke akcije po- izgraditi siguromosne staze i tome

Drniš
U DRNIŠU SU FORMIRANI 
STRUČNI AKTIVI ZA 
PROSVJETNE RADNIKE

što su danas u turističkom pogle­
du da nisu poslije rata u svojim 
mjestima zasadili borovu šumu. 
Imamo i drugih primjera ali ta 
dva su najočiglednija. Rogoznica 
je imala tu sreću da su njeni sta­
ri, čak prije prvog svjetskog rata 
uvidjeli vrijednost šume, zasadili 
najprije sam otočić Rogoznicu a 
poslije prvog svjetskog rata i 
predio zvan Gradina.

Možda je baš ova aktivnost na- 
ših starih uspavala nas mlađe 
da nismo poslije rata zasadili go­
tovo ni jedan bor, već naprotiv, 
često uništavamo i ono što su nam 
oni ostavili.

Koji je razlog da se nije nasta­
vila tradicija starih generacija i 
da poslije rata mi mlađi nismo

šumljavanja cijelog „ turističkog slično. U samom mjestu trebalo 
područja koji je obilježen regio- hi što prije formirati dobrovoljno 
nalnim planom razvoja turističke vatrogasno društvo i opskrbiti ga 
privrede na području Rogoznice, najnužnijim sredstvima za gaše- 
a taj plan je vrlo interesantan i nje požara, 
obiman. Kada se govori o uzgoju i ču»

Prvenstveno bi trebalo početi vaP̂ 1! sP°menuU ^i . *
pošumoljavati Crljinu, Gradinu, Potrebu stvaranja navika gajenja
zatim predio od Jezera do Lozice, 
Zatoglav i na kraju svaki prazan 
prostor gdje može da uspijeva 
bor ili bilo koje drugo rastinje.

U ovim akcijama mogle bi 
mnogo da pomognu škole, i  čudi

dana ispunjenja usiova za penziju 
iđd od 'balo kog dana poslije ispu­
njenja u&lova, dakle prema izbo­
ru asdjguranika.

Iako je Savezni zavod dao svo­
je tumačenje ove odredbe, ona

se računa prosjek Mčnog dohot­
ka, često pogrešno tumača i pri­
mjenjuje na štetu osiguran lika. 
Nadime, neki zavodi ne priznaju 
osaguranfitou pravo da prosjek 
njegovog dohotka može da se ra-

nas da kod nas u Dalmaciji 
među omladinom razvijen pokret 
»Gorama« koji u Srbiji i 
dondji znatno doprinosi 
mnoge goleti stalno pošumljavaju 
da se izgrađuju novi parkovi i 
da se kod omladine na taj način 
stvara ljubav prema šumi. Zar obalj* 
se tako nešto ne bi moglo organi­
zirati i kod nas?

Suma u Rogoznici ne samo da

cvijeća. I tu bi škole, mogle da 
vode glavnu riječ. Da se kod dje­
ce gajilo više ljubavi prema cvi­
jeću i ukrasnom bilju, zar bi da­
nas rogoznička riva izgledala ova­
ko pusta. Nekoliko palma i dru­
gog rastinja koje je bilo posađeno
na obali uništeno je prvenstveno 

Kj™ od strane djece. Zar djeca ne bi 
Make- mogla uzgajati i čuvati to rastinje. 
da se pojedine razredne zajednice mo­

gle bi se u tome čak i takmičiti. 
To isto bi mogle da rade mnoge 
obitelji ispred svojih kuća na

Lijep je običaj, ali na žalost 
za sada još uvijek pojedinaca, 
koji vole da. gaje cvijeće pred

Realizirajući zaključke s neda- otišli njihovim stopama kada svi 
rađia 53d bilo kam petogodišnjem vno održanog plenarnog sastanka znamo što nam vrijedi Kopara i 
razdoblju za poslednjtiih 15 godi- Sindikalne podružnice prosvjetnih Gradina u pogledu daljnjeg raz­
na. Ovi periodu računaju se od radnika drniške općine, Upravni voja turizma u našem mjestu ta­

je odbor prošle subote formirao ko i zdravlja mještana. Moramo
4 stručna aktiva koji će raditi na, istaknuti pohvalnu inicijativu |  . . .___ |  __
unapređenju nastave i iznalaže- Lovačkog društva koje je jednom se ne podiže, već i ova koja je svojom kućom. Moramo istaknuti
nju zajedničkog metoda u odgoj- akcijom zasadilo borovu šumicu tu ne čuva se i ne uređuje u do- drugove Ivicu Medića i Ivu Gn-
no-obrazovnom procesu osnovnih na otočiću Jaz i koji jsu imali još voljnoj mjeri. Ove godine slu- gurevića koji ne samo da uzgaja- 
škola. Aktivi su formirani za neke planove za pošuitni javan je, čajno se nije desio požar kao ju cvijeće za sebe već rado daju

, . hrvatskosrpski jezik, matematiku, ali su se članovi tog društva u prošle godine, ali do njega je vrlo sadnice I turistima. Ovo je tako-
se, foar što se tace dana cd kojeg povijest i predmete koji obrađuju tome prilično razočarali. Kada su lako moglo da dođe. Na Gradini đer jedan vid turističke propa- 

,x " 4“L’ ~ prirodne nauke. 1 tražili malu novčanu pomoć od jedna grupa turista, koja je gande i vezivanja gostiju za naše
Od aktiva svi prosvjetni radni- Turističkog društva za nabavku logorovala pod šatonma, spre- mjesto. Ovakav odnos prema cvi­

ci očekuju veliku pomoć, a neki sadnica bili su odbijeni, a poje- mala je hranu na plinskom šte- jeću trebao bi da postane pravi 
u njima naziru prve oblike budu- dini nesavjesni mještani, naroči- dnjaku usred šume. Sva upozore- pokret u svim našim primorskim 
će inistruktivno-pedagoške služba to iz zaseoka Zečeva, iščupali su nja Turističkom društvu i orga- mjestima.
u općini, koja će uslijediti skorim1 već dosta mladih sadnica. nima vlasti da se ovo zabrani sve su ovo problemi i to vrlo

Mislimo da sve ovo ne bi tre- ostala su bez uspjeha. Druga gru- konkretni koje bi mogli da po- 
balo da razočara ni Lovačko dru- Pa tunsta usred šumice iza gro- rješavaju i sve družtveno-politi- 
štvo ni druge ljubitelje šume, već blja pekla je ćevapčiće, a da i eke organizacije. Trebalo bi ma-

čunia i od mekog kasnijeg dana rasformiranjem kotarskih zavoda 
po ispunjenju usiova za penziju, za školstvo.

Na primjer, osiguranik je ispu­
nio uslove za penziju 1. januara 
1958. godine. On je podnio za­
htjev za penziju 1. januara 1982., 
s tim da mu se u prosjek računa 
lični dohodak koji je imao u toku 
1980. godine. Neki za/vodi sma­
traju da to ne može, već da se to 
jedino može na osnovu, jednogo­
dišnjeg dohotka u  prethodnoj 

i pred vi- — 1961. godini, što je pogrešno.
Prema tumačenju Saveznog za­

voda, jednogodišnji period ne 
mora da se poklapa sa periodom 
posljednje godine rada neposre­
dno prije isplate penzije. To uto­
liko prije što je osiguranik na 
osnovu presjeka sveg ranijeg do­
hotka mogao i ranije dla ostvari 
pravo na penziju. R. L.

(c)

I z  p o d u z e ć a  „ n i n a r k a *

Bolji asortiman i speci­
jalizirane prodavaonice

Pripajanjem trgovinskih podu­
zeća, koji su manje-više slabo 
poslovali stvoreno je jedno novo 
trgovačko poduzeće u Kninu — 
»Dihaokak Cilj je bio da še što 
nacdanialndje iskoriste postojeća 
ekonomska sredstva i kod samog 
poslovanja da se dide na specija­
lizirane prodavaonice.

Odmah poslije pripajanja izvr-

Iz Brallškovaca

cJesenske teme

ženi su veliki naperi u  pravcu 
povećanja asortimana proizvoda, 
proširenjem transportnog parka, 
koji omogućava brže i efikasnije 
snabdijevanje robom, 1 težnja- 
da se što je moguće više zado­
volje želje potrošača. Ovo je ta­
kođer veoma važno, jer Kninu 
gravituraju svi krajevi sjeverne 
Dalmac'je, jedan dio Like i Bos­
ne i gotovo čitava Bukovica.

Danas »Dihanka« posluje sa 27 
prodavaoni'ca, u kojoj su zastup­
ljeni gotovo svi proizvodi naše in­
dustrije i poljoprivrede," ali to 
još nije dovoljno. Predviđa se ot­
varanje jedine prodavaonice za 
samoposlugu veoma moderno o 
premljenu, dviju prodavaonica 
tekst'Ino d kratko pletene rube, 
jedna prodavaonica za električne 
naprave i elektro-materijal d ko­
načno radnja za kožu i obuću.

ne spominjemo nepažljivost pu- jo više inicijative kako mjesnih 
šača. Za ove prekršaje ne samo organizacija tako isto i pomoći 
da nitko nije kažnjen već gotovo općinskih foruma i stručnih slu- 
nije ni opomenut. žba komune.

Radi čuvanja šume od požara, Stručne službe komune trebale 
trebalo bi poduzeti niz mjera, a bi da izrade plan pošumljavanja 
istovremeno donijeti odgovaraju- i da osiguraju minimalna sred- 
će propise od strane organa vla- stva za rasad i druge stručne 
sti i predvidjeti stroge sankcije potrebe, dok bi uloga društvenih 
za prekršitelje. Na Gradini bi se organizacija i škola bila da mobl- 
moralo sasvim zabraniti logoro- liziraju sve snage da se ovi pla- 
vanje dok se taj predio, kako je novi i ostvare, 
planom predviđeno, ne uredi i J, L.

Jedno oktuelno pitanje otoka Nurtera
Pored solidne kopnene veze s vati neriješen problem prolaza tim. 

otokom Murterom d dalje se po- tjesnacem, a isto tako bd ostao ne- 
stavlja kao vrlo aktuelno pdtanje riješen problem morskog saobra-

đnevnog reda već nekoliko godi- sportnom poduzeću u Šibeniku s 
Već na puču za Bratiškovce na. Do sada u tom smislu nije napomenom da će unaprijed u» 

čovjek osjeti da je jesen U ovom učinjeno tko zna koliko, ali se platiti potrebne sume za prijevoz 
simpatičnom selu u punom za- maže reći da je učinjen prvi i subotom i ponedjeljkom. A uko-
mahu. A kada se nađe u sredini najvažniji korak. S obzirom da hko bi se linija pokazala renta- ,
mjesta, sa svilh će ga strana zate- je struja već stigla do Plastova, bilnom, autobus bi mogao prevo- "• 1 =>
ći miris još toplog koma izbačenog do Bratiškovaca preostaje još samo riti i svaki dan. Ova usluga od predaja i nabavka vrša specajali-
iz kotlova. Rakija se na sve stra- nekoliko kilometara. Mještani su, strane Autotransportnog poduze- zčrano, pa se pristupilo izgradnji
ne peče i uz ugodnu toplinu kot- naročito neki, živo zainteresirani ća bila bi i te kako važna za mje- j.-nc
lova, u  ove prohladne jesenske za radove na elektrifikaciji nj i- Stane, jer omi ovako plaćaju kar- ■
dane, raspredaju se razne priče hcvog sela i svesrdno pomažu, te do Vaćana i nikada nisu sigim- Nedavno je završena nova zgrada
i na red dođu različite tame. Po- Tako je već dosada, računajući ni da će im prijevoz biti osigu- poduzeća iu ikojoj siu smještene
najčešće se priča o ovogodišnjem tu i dobrovoljne radove na kopa- ran- A -kada dođu hladni dani i
urodu vinograda 1 o cijeni mašta nju jama za stubove, ko i neka kada treba po svakojakom nevre-
] vina, ali najviše riječi poteče ulaganja od strane zadrugara, sa- menu prevaliti četiri kilometra
kad se spomene elektrifikacija i kupljeno preko sedam milijuna do autobusne pruge, onda mo~
prljevoz radnika autobusom. dinara. Od te sume već je znatan žete zamisliti na kakve sve po- 

I porod tega što je suša kao dio uitrošen za nabavku betonskih teškoće nailaze Bratiškovljani u 
rijetko kad do sada trajala preko stubova i električne instalacije i najmanju ruku dva puta sedmi- 
pet mjesec'; vinogradi pretežno za trafo stanicu. Da ibi se prešlo &10 — subotom i ponedjeljkom, 
nisu podbacili kao što se to oče- na izvođenje finalnih radova, bio Ako bi Autotransportno podu- 
kivalo, čak više, na nekim mje- bi potreban još znatan dio mate- zeće uvelo ovu liniju ili sezonsku
stima grožđe je bilo zdravije ne- rijalnih sredstava. Imajući u vidu Hi redovnu, taj potez bi mu se
go proteklih godina. Nešto je sla- slabo ekonomsko stanje mješta- sigurno isplatio, jer ionako je na
bija situacija na tanjim zemlji- na, mogla bi se na neki način ov°j liniji u autobusima stalno
Štima. Otkupna cijena maštu je očekivati pomoć i nekih društve- gužva, iako se često susreću i za-
85 dinara. ftih faktora. U svakom slučaju, darskl autobusi. S druge strane,

Općenito uzevši, aktivnost Po- ovim ljudima koji pokazuju toli- u Šibeniku kod Komunalne ban-
ljoprivredne zadruge se stalno ko dobre volje i truda na tako ke svaki se dan može vidjeti po
povećava. U toku ove godine po- jednom društveno korisnom po- nekoliko autobusa kako besposle-
većana su znatna osnovna sred- slu, u svakom bi pogledu trebalo ni a ovamo radnici nailaze
stva. Izgrađeno je i nadograđeno izići u susret. Tako je na primjer na znatne poteškoće. Inače, isto-
nekoliko gospodarskih zgrada i »Elefctro-Dalmacija« obećala dati vremeno kada su Bratiškovljani

kancelarije i poslovne prostorije, 
a na gornjčm spratavima nalaze 
se -sbamioivu službenika. Ko­
načno stanje u kninskoj trgovin­
skoj mreži krenulo je nabolje. 
»Dćmairfca« mnogo obećava, a gra­
đanima preostaje da se uvjere da 
li će obećanje izvršiti dio kraja.

J. Jelić

uputili molbu, Autotranspartnom 
poduzeću je stigla molba radnika 
iz Rupa sa istim zahtjevom. I 
’ako iz Rupa manje radnika pu­
tuje za Šibenik, njima se izišlo 
u susret. Zbog svega toga Brati­
škovljani se osjećaju pomalo za­
postavljenim, premda im je netko 
iz Autotransportnog poduzeća po­

kupljen je traktor s prikolicom, kao poklan dva transformatora i 
S obzirom da u područje djelat- očekuje se uskoro njihova preda­
nosti Zadruge spada otkup poljo- ja. Bratiškovljani su uvjereni da 
privrednih proizvoda i  opskrba će u njihovim kućama u najsiko- 
mještana artiklima široke potro- rije vrijeme sijati električne ža­
blje, može se reći da je njena rulje. Najveći optimisti su, kako 
djelatnost vrlo osjetna i nada »gleda, drugovi iz Poljoprivred- 
sve korisna na ovom području, ne zadruge, Nadajmo se, dakle,
Pored svojih osnovnih djelatno- da će uskoro i iz Bratiškovaca sti- 
sti, Zadruga posjeduje 1 nekoliko ći vijest da je skinut s dnevnog kušao objasniti slučaj slabim ce- 
oglednih parcela u okviru svoje reda problem elektrifikacije, koji stovnim vezama, o čemu uopće 
ekonomije na kojima se uzgajaju toliko ometa rad Osnovne škole ne može biti riječi, 
razne vrste voća. Ove godine je naročito u zimskom periodu. Ako se još nabroji pokoja te-
naj bolje rezultate pokazala par- Drugi problem koji toliko muči ma, kao nedostatak nastavničkog 
ćela na kojoj je zasađeno preko Bratiškovljane jeste prijevoz ra- kadra na Osnovnoj školi, razgo- 
10.000 maraskinih stabala. Zadru- dnika u Šibenik i nazad. Poznato, vori o novostima koje donosi 
ga, također, koliko je to moguće, je da je ovo mjesto dalo preko Prednacrt ustava, o novonastalim 
i zlu?, j u susret mještanlma, a na- stotinu radnika i službenika ši- političko - teritorijalnim promje- 
ročito Osnovnoj školi, kojoj je za banskom industrijskom bazenu, nama, ne računajući svakodnevne 
njene potrebe ustupila gotovo sve S Obzirom na činjenicu da je pri- privatne teme, onda bi se mogla 
prostorije u Zadružnom domu. jevoz redovnim autobusu im lini- stvoriti prilično realna slika o 

Elektrifikacija je jedna od naj- jama znatno otežan, radnici su tome što muči Bratiškovljane i 
važnijih tema koja ne silazi sa nedavno uputili molbu Autotran- što ih interesira.

fm I 
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Murter

pomorskog saobraćaja s tim oto­
kom. Nadme, ovdje se radj o 
morskom tjesnacu kod sela Ti­
jesna gdje se nalazi .pokretni sta­
ri most koji povezuje otok s 
kopnom, u  novinama se već na­
veliko piše da su godovi nacrti 
za rekonstrukciju tog mosta jer 
je i priključak od Jadranske ma­
gistrale već došao do Tijesna a 
odatle će, naravno, do Jezera, Be­
tone S Montera.

Brodovi sa gazom većim od 2,5 
metra ne mogu koristiti taj tje­
snac jer je  suviše plitak. Zbog 
toga je nužno da se taj uski mor­
ski prolaz produbi kako bi mogli 
da ga koriste a brodovi sa većim 
gazom. Plan za uređenje tjesna­
ca, u stvari kompletan elaborat, 
izrađen je u Upravi pomorstva u 
Beogradu, a od 1959. godine ela­
borat se nalazi u Pomorskoj upravi 
u Splitu. Troškovi za rekonstruk­
ciju mosta u  Tijesnu iznad mor­
ske površine kao i za radove na 
uređenju tjesnaca za dubinu od 4 
metra, iznose prema tom elabo­
ratu oko 250 milijuna dinara.

Možda se posatvlla pitanje, .o- 
dakle namaknuti tolika sredstva? 
Međutim, imajući u vidu izvan­
redne perspektive razvoja turi­
zma u tom našem kraju spome­
nuti .iznos bi se, po našem miš- 
’jenju, vri© brzo amortizirao. Tu 
dolazi u obzir, između ostalog, 
uvođenje plaćanja mostarine na 
račun kopnenog saobraćala ili 
pak m-Cf"tanine na račun pomor­
skog saobraćaja, koji bj u tom 
slučaju bio mnogo veća nego što 
je danas. Činjenica je da paro­
brodi srednjeg gaza zaobilaze o- 
tek Muirter, a  da je tjesnac dublja 
onda bi onj prelazili tim uskim 
morskim prolazom i uz put bd ko­
ristili sve prirodne ljepote Piro- 
večkog kanala. Mnogi izletnički 
brodovi koristili bi tjesnac, a li­
sto tako i brodovi' koji plove 
na relaciji Rijeka — Zadar — Ši­
benik — Spljt 1 obratno.

Rekonstruirati danas samo 
most,a ne dirati morsko dno u 
tjesnacu, značilo 'bi i  dalje osta-

ćaja i pomorskog turizma. Uko­
liko bi se danas rekonstruirao 
samo most onda bi se, nema su­
mnje, znatno snizili troškovi. Me­
đutim, uređenje tjesnaca neće se 
moći odgađati u nedogled. I kad 
se pristupi tom poslu onda će 
doći u pitanje novi rekonstruirani 
most, a troškovi bit će u tom slu­
čaju mnogo veći od onih koji 
su sada predviđeni.

Potrebno je naglasiti da ni­
kakav kopneni saobraćaj ne mo­
že nadomjestiti onaj brodski, na­
ročito to ne može u  odnosu va- 
gemske količine ijibe koje tokom 
godine treba prevesti iz Muirteru 
i Jezera u  Šibenik. Isto tako po­
godnije je, a sigurno i jeftinije, 
prevoziti morskim putem vagan- 
ske količine raznovrsnog povrća 
iz Betine. Na sve to svakako bd 
trebalo misliti. Nestalnost i uki­
danje parobrodarske veze izme­
đu Betine i Šibenika vrlo se ne­
gativno odrazilo na proizvodnju 
povrća u Betini J Murteru. Sto 
to znači za slabo opskrbljenu 
šibensku tržnicu, to najbolje zna­
ju građani Šibenika.

Svi smo mi za to da se moder­
niziraju naše ceste 'koje će pri­
donijeti razvoju turizma na kop­
nu, ali isto tako ne smijemo za­
boraviti ni na naše more, odnos­
no na razvoj pomorskog turizma.

Kad se već govori o rekon­
strukciji mosta u Tijesnu zašto 
se onda ne bi spojila materijalna 
sredstva fondova dviju ustanova, 
što bi lakše pridonijelo rješenju 
morskog .prolaza ispod mosta. 
Opći ekonomski interesi traže 
upravo takvo rješenje i nema 
opravdanog razloga da se ono ne 
usvoji. Samo jedan primjer. Na 
Mljetu je uređen plićak između 
Malog i Velikog jezera da bd mo­
gli prolaziti izletnički čamci. U- 
trošeni su milijuna. Vjerujem, da 
je zajednica zainteresirana da ih 
utroši i za uređenje uskog mor­
skog prolaza u  Tijesnu. Ta sred­
stva bit će zajednici vrlo brzo 
vraćena.

Gojko Jakovčev



Koncert danskog akordeoniste 
u Narodnom kazalištu

Mogens Allegaard
Čitavo dosadašnje lumjetnd'čko dosad nastupio kao solist sa De- 

djetovanje Mtngensa Ellegaarda troitskim simfonijskim orkestrom 
usmjereno je dia dokaže, da je s Danskim državnim radio-orke- 
akordeon ravnopravan instrument strom, Filharmonijom u Oslu, 
svima drugima i da umjetnik Belgijskim radio-orkestrom, sim- 
može na njemu pnužiti jednako fonijskim orkestrom u  Kopenha- 
snažan doživljaj muzike kao i na genu i mnogim drugim. Priredio 
svakom drugom instrumentu, je koncerte u New Yorku, .po 
Zbog pomanjakanja originalnih Skandinaviji, Zapadnoj Njema>- 
kompozicija za akordeon Ellega- čkoj i  Nizozemskoj. Za svoje 
ardov se repertoar sastoji veći- prve turneje po Jugoslaviji, 
nom od transkripcija djela piša- umjetnik će prirediti petnaest 
nih za druge instrumente (Han?- koncerata u raznim gradovima 
du, Bach, Pagamini, Ibert). naše zemlje, a u Šibeniku će go­

lf svojoj bogatoj umjetničkoj štovati 28. X u Narodnom kaza- 
aktivnosti Mogens Ellegaard je Vištu.

Druga premijera u Narodnom kazalištu

Albert 'Drutter

Druga premijera iz ovogodiš­
njeg repertoara Šibenskog kaza­
lišta, primljena je cd publike 
veoma srdačno. U poredbi s 
pnođašnjcm premijerom »Optu­
žene komedije« slobodno se mo­
že irećii da je ovaj komad bolje 
teatarsko djelo, zrelija đrarna- 
tuireika građevina. Bez clbcaira na 
to što je pisac ovog komada stra­
nac, H. Sohnjfbert, neće se pogri­
ješiti ako se konstatira da su tre­
tirane teme ovog komada, ili sa­
ma jedina varirana tema, uza svu 
udaljenost zbivanja, jedtr.uM d'- 
jeJom, iako manjim, prisutne i u 
našem životu. Odatle zacijelo i 
treba polaziti kada se traže uzro­
ci srdačnog prijema teg koma­
da. On ujedno vjerno svjedoči da 
je na mjestu mišljenje da je kri­
za sadašnjeg našeg domaćeg tea­
tra dobrim dijelom uzrokovana 
primam 'kan jem sadržajnih đnam- 
akrlh tekstova takvih koji bi go­
vorili p  našem vremenu i životu 
nadih ljudi, nj'hovim uspjesima, 
a također i negativu osi ima, kojih 
— lio ne pcfcušava nitko negirate 

— ima.
Način na koji je Scshuibert dao 

esnovnu misao svog komada, da­
kle razvoj radnje, njena dramatur- 
šika realizacija nije ništa novo u 
dramaturgiji, i prije smo imali 
prilike gledati takva ili bar slič­
na rješenja. No, to još uvijek ne 
znači da je ■pisac jeftinim, već u- 
staljenim, dosadnim načinom i- 
skrenuo tok i'admje pred gledao­
ce.

Režija gesta redatelja Miilen- 
ka Misadlovdća znala je djelu 
podcrtati ikvalfltete, dati tempo, 
toliko je svega toga bilo da su se 
i neki sasvim vjerojatni, nedo­
staci izgubila pred temperament­
nom umjetničkom rulkem ovog 
šibenskoj publici već debro poz­
natog redatelja. Dakile, zahvalju­
jući dcibmim dijeiom ii vještoj ru­
ci iMdsailoviča možemo samo po­
zdraviti stavljanje na repertoar 
ovog komada, a ujedno konstati­
rati i zrelu realizaciju šibenskog 
ansambla.

Akteri ove premijer ne pred­
stave ispunili su svoj dio iposla 
sasvim zadovoljavajuće. U toku 
izvedbe nije "bilo velikih oscila­
cija pojedinaca, očit je toli© napor 
da se uilcge donesu što svrsi shod- 
mije, bez nepotrebnog žcngllra- 
nja, ali upravo zbog tega i krea- 
torii'd. Ako bi se htjelo nekoga 
ftedvočM onda bi to zacijelo za­
služio Albert Drutter, koji je 
svoju ulcgiu dcniio na sveopće za­
dovoljstvo. U nelk;!m scenama 
djelovao je neobično luiživlljeno, 
ostavljajući dojam zrelog i spre­
mnog umjetnika. To je sigurno 
jedra cd najboljih njegovih .ulo­
ga na sceni šibenskog teatra u 
■posljednje yrijeme. Neva Bela- 
marić u ulezi sekretarice još nas 
je jednom uvjeniia u svoj šiificiki 
umjetnički potencijal, ostvarivši 
ulogu od početka dio kraja veoma 
efektno, zrelo i ■proživljeno. Ako 
bi se za ikoga moglo reći da je 
iznenadio, naravno u pozitivnom 
smislu, cnida Ibli se to moglo od­
moriti na Zlatka Stefanca. Njega 
smo do sada navikli gledati u sa­
svim malim ulogama* 1, u  takvim 
da zbilja ondje ffimiao prilike da 
pruži nešto više. Međutim, ovoga 
puta.Stefanec je dobio ne  tako 
laku ulogu, a  ipak ju  je donio 
temperamentno i  proživljeno, to­
liko je bilo studiioznosti u njego­
voj igri ida ne može sldbodnio reći 
da bi ovome umjetniku trebalo 
pokloniti više povjerenja, davati 
mu značajnije uloge nego što je 
to bio slučaj do stada. Da je nje­
gova igra naišla ma dobar pri­
jem. publike, da nije ostala neza­
pažena svjedoči i onaj srdačan :i 
oduševljen pljesalk na otvorenoj 
sceni.
Ovaj slučaj sasvim uvjerljivo @o-‘ 
veri toliko je nasušno potrebna 
veća širina i dabirljlLvost pri po­
djeli uloga. Da to dobrim dije­
lom ovisi o teatarskom nervu 
redatelja suvišno je i govoriti.

Ni drugi akteri ove predstave ni­
su zaostajali za navedenom troji­
com. Daleko bi nas odvelo kada 
bi pokušali govoriti o svakome 
pojedinačno, ali se sa sigurnešću- 
može reći da su na opće zado­
voljstva cd igrali sve je uloge; 
Mirjana Nlkolić, Mira Reimer- 
Baltn, Krešimir Zonić, Milonko 
Vesnać, Šaša Blnder, te Ante Ba- 
lin, ičije su obje ovogodišnje ulo­
ge na daskama šibenskog teatra 
osvježenje u umjetničkom smisilu 
galerije likova što ih je do sada 
kreirao.

Bilo bi svakako propust ne spo­
menuti i veoma jednostavnu, ali 
vrijednu i funkcionalnu sceno­
grafiju Branka Eriigainoviića. U 
njoj nije bilo ničeg suvišnog, sve 
se uklapalo u tok radnje i zbi­
vanja na sceni, sve u tolikoj 
mjeri 'da b'ismo želi jeli njegova 
scenografska rješenja što češće 
gledati na sceni Šibenskog teatra.

S najboljom preporukom

Akiuelne leme

ŠKOLE ZA ŽIVOT
socijalističkih zakonitosti među 
ljudima. Općenito uzevši, Stola za 
život mora da otklanja stara i za 
starjela shvaćanja i nazore koji 
se tiču odnosa među ljudima i 
da pridonesu formiranju svestra­
ne i cjelovite ličnosti i  na taj 
način najbolje pomognu izgrad­
nji novog čovjeka i društva.

Tempo suvremenog života i ra­
zvitak društvenih odnosa u našoj 
zemlji svakodnevno mlade ljude 
postavlja u niz raznovrsnih ži­
votnih situacija koje u svakom 
slučaju zahtijevaju vrlo jaku do­
zu elastičnosti, snalažljivosti i 
prilagođavanje novim uvjetima. 
Sve to na svojstven način zahti­
jeva od mladog čovjeka da una­
prijed bude pripremljen za sve 
takve slične momente. Inače u 
protivnom se može desiti da ga 
život nekako zaiteče nespremnog 
i da će se s više truda i manje 
uspjeha prilagoditi novim dru­
štvenim odnosima. Jedan od naj- 
aktualnijih momenata u suvreme­
nom životu mladih ljudi, pred­
stavlja odnos medu osobama ra­
zličitih spolova. S tim jc  direk­
tno povezan seksualni odgoj mla­
dih ljudi, koji u stvari treba da 
bude postepena ali sistematična 
priprema za brak i porodicu i sve 
ono na što će ti mladi ljudi na­
ići u njoj.

Iako su svi ovi problemi u 
stvari teme dana, iako smo mi 
svojstveni da im je potrebno pri­
laziti s maksimumom ozbiljnosti
i odgovornosti, Ipak se do sada 
o njima nedovoljno vodilo raču­
na, a ukoliko i jeste, onda je to 
bilo pretežno nesisteimatično ba­
vljenje tim problemima. Ovo se 
naročito odnosi na periferna pod­
ručja. Pretežno se smatralo da 
bi se većinom ovih problema treba 
le baviti škole. S druge strane 
roditelji i razne društvene orga- 
nizacije nisu često puta bili u 
stanju da daju odgovore i naj­
sretnije usmjeravaju interese mla 
dih ljudi. Rezultat nedovoljnog 
vođenja brige o svim momenti­
ma mogao je biti vrlo različit, a 
često i prilično neugodan. Na pri­
mjer, mnogobrojne rastave bra­
kova, nesretna djetinjstva, mo­
ralne stranputice i slični sluča­
jevi ponajčešće su rezultirali iz 
gore navedenog. I kada se sve 
to sumira, ispada da se rezultat 
nebrige najviše odražavao baš na 
mladom čovjeku. U današnjem 
trenutku naše društvo najveći dio 
svoje pažnje posvećuje mladim 
ljudima, nastoji im što je god 
moguće više osigurati sretno dje­
tinjstvo i mladost i što bolje ih 
pripremiti za predstojeći život.

Zbog svega toga u posljednje 
vrijeme formiraj u se posebne insti­

tucije čiji1 je zadatak da vode 
brigu o pripremama mladih ljudi 
za život, dai pravilno usmjerava­
ju njihove interese i da od nji'h 
stvaraju cjelovite ličnosti. Takve 
institucije dobile su naziv Škole 
za život i [prema preporukama 
Centra za idejno obrazovanje o- 
mladine njihov broj se u poslje­
dnje vrijeme sve više .povećava 
i stvaraju, se tamo gdje je mo­
guće i gdje su potrebne.

PROGRAM ŠKOLE
Predviđa se da bi s obzirom na 

uzrast, a na taj način i na inte­
res polaznika), škola bila i orga­
nizaciono i programski postavlje­
na za dvije grupe. U prvu grupu 
ušli bi mladi ljudi u rasponu od 
15—17 godina, a druga grupa bi 
obuhvatila uzrast od 17—25 godi­
na!. Stvaranje dviju grupa posve 
je jasno kada se ima u vidu ste- 
pen obrazovanja, i predmet inte­
resa omladine u raznim fazama'. 
Pored toga što postoji već una>- 
prijed zacrtana osnovna program­
ska linija na pojedinim školama 
će se morati neobično mnogo vo­
diti računa i o lokalnim, vlasti­
tim prilikama i prema njima u- 
sklađivati program. Izvjesne ra­
zlike među omladinom i njenim 
interesima mogu se pojaviti na­
ročito između radničke, seoske i 
školske omladine.

U cijelosti, program škole je 
orijentiran prema društvenim- po­
trebama i usmjeravanju mladih 
ljudi k realizacija određenih dru­
štvenih potreba. Između ostalih, 
u školama će se obrađivati i ove 
teme:

— moralmo-etičke osnove Škole 
za život;

— uloga i zadaci socijalističke 
porodice;

— put do zrele ličnosti;
— seksualni problemi' omladine;
— o braku;
— pogreške u odgoju djece;
— mode, uređenje stana, za­

konski propisi itd.
Nastava bi se održavala 2 puta 

po 2 sata tjedno ili ukupno 5—13 
tjedana, što na kraju iznosi ra­
spon od jednog do tri mjeseca. 
Nije potrebno ni spominjati koli­
ko je važan dobar Izbor preda­
vača. Pri tom izboru preporuča- 
va se da ne bude velik broj na­
stavnika. Najviše tri i to po po­
jedinim grupama: za društveni, 
zdravstveni i pedagoški dio. Ina­

če, tješnji i neposredniji kontakt 
između polaznika i predavača 
kao što je i normalno, pridonosi t 
će stvaranju sve aktivnijeg odno­
sa polaznika prema nastavi.

CILJ ŠKOLE
S obzirom da se pojava Škole 

za život postavlja u direktnu ve­
zu s društvenim potrebama i od­
nosima u našem društvu i ciljevi 
škole bit će usmjereni u tome 
smislu. Stola treba pridonijeti 
razjašnjavanju mnogobrojnih poj­
mova i omogućiti mladome čo­
vjeku da formira svoje poglede 
na suvremena zbivanja, a isto 
tako da mu ukaže pomoć u for­
miranju stavova. To će naročito 
biti potrebno s obzirom na od­
nos među spolovima, u usvajanju 
socijalističkih moralnih normi i

'Kako je predviđeno, škole za 
život radile bi u okviru narodnih 
sveučilišta i to kao ogranak cen­
tra za idejno obrazovanje omla­
dine. Kao što je normalno, pose­
bnu brigu o radu škole vodit će 
Narodna omladina, a isto tako i 
davati materijalnu pomoć. Me­
đutim, s obzirom na činjenicu da 
je rad škole od općeg interesa, 
predviđa &e suradnja i pomoć od 
strane Konferencija za društvenu 
aktivnost žena, omladinskih ru­
kovodstava, prosvjetnih i zdrav­
stvenih institucija itd. škola za 
život uskoro će otpočeti s radom 
i u našem gradu u okviru Narod­
nog sveučilišta. Vjerujemo da će 
pokretanje ovakvog vida aktivno­
sti naići na opći interes, a naro­
čito kod mladih ljudi kojima je 
pretežno i namijenjena.

— mi —

Iz starog Šibenika

Osnovna škola u Kninu u novoj zgradi
U završenom dijelu prve faze 

izgradnje nove zgrade Osnovne 
škole dobiveno je 12 vrlo lijepih 
učionica koje sui snabdjevene no­
vim namještajem. Od ponedjelj­
ka 22. oktobra učenici Osnovne 
škole prešli su u novu zgradu.

Dogotovljena prva faza izgrad­
nje Osnovne škole u Kninu za­
vršena1 je relativno brzo, zahva­
ljujući naporima komune, pomoći 
članova Socijalističkog saveza, 
JNA i privrednih organizacija,

Torbari
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 

FRANCESCO ROSI
Stvaraocima ovog filma kao 

da je nedostajalo kondicije, pa 
je tempo, koji je u početku bio 
vrlo živ, prema kraju sve više 
padao, da bi na koncu s nestr­
pljenjem očekivali svršetak. I 
sa sadržajne strane je  film u 
početku mnogo više obećavao 
nego li je pružio. Život talijan­
skih pečalbara u Njemačkoj 
mogao se sigurno obraditi s na­
glašenijim izražajem socijalnog 
aspekta, a ne u svjetlu tooijbe 
oko vodstva nad grupama tor­
bara sumnjivih moralnih kva­
liteta. U početku je i izgledalo 
da će tako biti, kasnije se sve 
rasplinilo, a konac djela krasila 
je jedna nemoguća sentimental­
na ljubavna storija između 
mladog primitivnog doseljeni­
ka i iskusne »dame« labavog 
morala. Tato od čitavog filma 
možemo jedino izdvojiti neko­
liko glumačkih bravura Alber- 
ta Sordija.

Dogodilo se u 
Rimu

FRANCUSKO - TALIJANSKI
FILM REŽIJA: MAURO
BOLOGNINI
Dvadesetogodišnji mladić, bez 

posla i bez zanata, sa vanbrg- 
čnim djetetom, kojeg ima s 
djevojkom koju voli, ali za ko­
ju se ne brine, odlučio se jed-

kao i radnim brigadama kninske 
omladine u početnom dijelu nje­
zine izgradnje.

Na drugim dijelovima školske 
zgrade radovi se nastavljaju.

■Pred useljenje u novu školsku' 
zgradu građani Knina su razgle­
dali prostorije, pri tom izražava­
jući zadovoljstvo što je konačno 
i prvi put Osnovna škola dobila 
vlastiti krov nad glavom.

(m)

nog dana da ozbiljno potraži 
posao i mi ga pratimo na nje­
govom putešestviju, koje traje 
od jutra do mraka i na kraju, 
on svašta doživljava. Kad mla­
dić kakav je on traži posao u . 
gradu kakav je  Rim, imamo 
osjećaj .da je to jednako traže­
nju igle u plastu stijena i baš \ 
■taj osjećaj je  režiser svojim, 
režijskim potezima htio,.po. svep. 
mu izgleda, da izazove, daj nam 
prikaže mjesto i položaj -.jedne 
takve individue u jednom mno- 
gomilijuinskom gradu. Otuda 
inzistiranje na scenama kojp' 
prikazuju njegovo kretanje. po 
gradu, a koje će nam izgledati , 
malo rastegnuti je, pa čak i .su- ’ 
više, ako ne znamo njihovu na­
mjenu. Film je u  svakom slu-:. 
čaju interesantan, vrlo lijepo je 
napravljen, glumci su simpati­
čni i na , kraju smo zadovoljni, 
što se na jedan bizaran, poma­
lo groteskan način sve spašava 
i dolazi na svoje mjesto.

Serenada velike 
ljubavi

ZAPADNONJEMAČKO-
AMERIČKI FILM.
REŽIJA: RUDOLPH MATE
O ovom filmu se zista nema 

mnogo šta reći. Sve u njemu je 
namješteno i podređeno tome 
da bi pokojni Mario Lanza 
imao što više mogućnosti da 
pjeva i svi oni koje će ime 
Lanze privući u  kino, a tih nije 
malo, dovoljno će ga se. naslu­
šati i uživati u njegovom zaista 
izvrsnom pjevanju'. Sve ostalo 
je  glupo, plitko, naivno i bes­
misleno, ali u ovakvim filmovi­
ma je to obično tako i mi smo već . 
navikli da tome progledamo 
kroz prste za ljubav dobre pje­
sme. Zato .ga se ipak bez .štete 
može pogledati.



Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNI­
ČKOG s v e u č il iš t a

Srijeda, 24. X — Savremeni opti­
mizam u teatru. Predavač: MiJ- 
ljenko Misailović, redatelj Na­
rodnog požarišta Beograd.

S rijed a , 31. X — Impresije iz Al­
žira. Predavač: Maita Rajković, 
stalni dopisnik »Vjesnika« u 
Alžiru.

'Dvorana društvenog doma. Ppče- 
tak  u 19 sati'.

NARODNO KAZALIŠTE
"26. X — Ž. Živulović - Serafim:

. OPTUŽENA KOMEDIJA - za 
Radničko sveučilište. Početak u 
19 saiti

"27. X —* H. Sohubert: S NAJBO ­
LJOM PREPORUKOM -  Poče­
tak  u 20 sati.

28. X — Ž. Živulović - Serafim: 
OPTUŽENA KOMEDIJA - za 
JNA. Početak u 10 sati.

*28. X — Koncert: MOGENS EL- 
LEGAARD, akordeon, Danska. 
Početak u  20 sati.

CENTAR ZA KULTURNO- vo d g o j m̂ lS d ih  Skupštine Komunalnih zajednica

gradske
•  •  i  •v i j e s t i

Radno vrijeme 
Naučne biblioteke

Naučna biblioteka u Šibeniku 
izdaje knjige svakog dana od 
11—13,30 sati, a  -ponedjeljkom, 
srijedom i  petkom i poslije podne 
od 17—19 sati. U isto vrijeme o- 
tvorena je  i čitaonica.

Biblioteka radi u novootvore- 
nim prostorijama ”u prizemlju 
Kneževe palače (Gradska vrata 
broj 3).

EKSKURZIJA UČENIKA 
EKONOMSKE ŠKOLE
Učenici drugih razreda Eko­

nomske škole u  Šibeniku bili su 
prošlih dana n a ' ekskurziji, koja 
je trajala četiri dana. Tom prili­
kom učenici su sa svojim nasta- 
Lvnicima posjetili Varaždin, Sa­
mobor i  Zr greb gdje su razgledali 
kulturne omenike i postrojenja 
nekih vrednih organizacija.

P o v i š e n e  c i j e n e  
nekim artiklima

S obzirom da je  u posljednje 
vrijeme došlo do promjena u ci­
jeni kod nekih artikala, obratili 
smo se Odjelu za privredu NO-a 
šibenske općine, gdje smo dobili 
potrebna obavještenja.

Odlukom Saveznog ureda za 
cijene izmijenjene su ran ije cije­
ne maslinovog i mješano masli­
novog ulja u  bocama1, tako da se 
litra maslinovog ulja prodaje po 
565 dinara, a mješanog maslino­

vog ulja po 435 dinara. Budući 
da su dobavljači povisili cijene 
pakovanoj svinjskoj masti za 20 
dinara, NO općine se suglasio s 
odlukom upravnih organa podu­
zeća »Ishrana« da se cijena ovom 
artiklu povisi za * 10 dinara po 
kilogramu. Zbog istih razloga iz­
mijenjena je cijena tjestenini, s 
tim što će porast u prosjeku iz­
nositi 24 diiinaira po kilogramu.'

Osiguranje zimnice
Trgovačko poduzeće »PlavLna«, 

koje snabdijeva stanovništvo Ši­
benika poljoprivrednim proizvo­
dima, izvršilo je  sve potrebne p ri­
preme kako bi- građani bili dobro 
i pravovremeno opskrbljeni pro­
izvodima preko zimskih mjeseci. 
Poduzeće je ranije sklopilo ugo­
vore sa većim brojem proizvođač 
čkih organizacija u unutrašnjosti 
zemlje. Osim 600 tisuća komada 
jaja, na šibensko tržište b it će 
dopremljeno 40 vagona naranača,

kiselog kupusa, zatim šest vagona 
crvenog luka iz uvoza, osam va­
gona graha, 22 vagona jabuka i 
oko pet vagona krušaka, te u ma­
njim količinama ostalih poljopri­
vrednih. proizvoda.

Ogrijevnog drva i ugljena ta­
kođer će biti u znatnim količina­
ma, tako da neće biti bojazni da 
grad preko zime ostane bez ovih 
artikala.

^četvrtak, 25. X - Kazalište luta­
ka: »Doživljaji crnčića Kaime« 
(u 11 sati)

T etak, 26. X - Kazalište lutaka: 
»Doživljaji crnčića Kaime« (u 
11 sati)

Subota, 27. X - Dječje kino: do­
m aći film »Vesna« (gostovanje 
n^  terenu)

Nedjelja, 28. X -  Dječje kino: do­
maći film »Vesna« (u 9,30, 11 
i 15 sati)
Klub ljubitelja filma: »Kine­
m atografija braće Lumiere« i 
»Bijela griva« (u 18 sati)

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: prem ijera sovjetskog 

film a tu boji » CISTO NEBO« 
(do-26. X)
Prem ijera domaćeg filma
»LJETO JE KRIVO SA SVE« 
<26—28. X)
Prem ijera francuskog filma
»»ZVIJEZDE U PODNE« (20. do 
30. X)

»20. APRILA«: prem ijera doma­
ćeg filma '»NE DIRAJ U SRE­
ĆU« (do 25. X)
Prem ijera sovjetskog filma u 
boji »OSVETNIK KJOR OGLI« 

* (26—28. X)
Prem ijera ' • • zapadnonjemačkog 
filma »DA NAS NOVAC NE 
RASTAVI« (29.—30. X)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 26. X — II narodna — Ulica 

bratstva i jedinstva.
Od 26.—2. XI — I naredna — U- 

lica Božndana Petranovlića.

MATIČNI URED
ROĐENI

Vedraha, Ante d Ivke Repamić; 
AUbdna. Mate 1 Zcrke Jiurković; 
Lenka, Nikole 1 Nevenke Travi­
ca; Asr ja , Andrije \  Lore Lokas; 
Leo, Šfime d Totnke Garanta; Ivko, 
Betrislava 1 Zdravke Glamoč; Jo- 
so, Jakova i Bosiljke Žalknov; 
Željko, Bartula i Nedjeljke Vla- 
hovjć; Dolores, Tomislava i Je- 
ldice Novaković; Rcbert, Vladi sla­
va i Ane Vuk; Davor, Andrije i 
Mati je Vučić; Joško, Vlade i  I- 
vanke Kalik; Joško, Ante i  Ma­
rije Roman; Ines, Dragomlira, 1 
M r e  Lučev; Bcrko, Petra i  An­
đelke Baranovdć; M ar na, Ivana 
i Ivanke Delič-Niklć; Jerka, Ante 
a Anike Kiursar; Branka, Dragomrtra 
1 Ljubice Gaćina; Diđi, Mtunevera 
i Olge Delafldć; Danio, Mate i 
Darinke Grgiurica; Ivica, Tamn- 
filava i  Mdleve S trika; Dražen, 
Ante i  Matilde Gaćfina; Željko, 
Josipa d Jasenke VrbdČić; Milan, 
Jakova i Slavke Škugor; Zoran, 
Ante i Pine Odlović; Jagoda, 
Marka i M arije Mikulandra; Lji­
ljana, Filipa d Marice Ukas; Na«- 
da, Pilipa i Cvite Pražen; An­
đelko, Slavka i Ankice Pat>ak; 
Olivera, Milovana d M arije Kmj- 
nović; Ivanka, Dane i Jele Mrde- 
ža; Jasenka, štovana i Dragice 
Zjalič; Ivica, Borisa d Nade Ga> 
gas; Milena, .Samima a Marije 
Penđer i Jasmin ka, Slavka i Ja­
nje Vranjeka.

VJENČANI
Matič Slaivko, službenik — Pe- 

lajć Marija, službenik; Krivctku- 
ća Đuro, strojovođa — Mikulan- 
dra Ankr'ca domaćica; Mišonna 
Ivan, kovač — Vu/kšić Vesela, 
radnica d Jurkovđć Ivo, obućar — 
Bačelić Jaka, bolničarka.

UMRLI

Rak Tanka rod. Juras, stara 60 
godina d VrbičLć Perina rod. 
Baljkas, stara 86 godina.

Osnovan zajednički Zavod
Predavanje će biti 

nastavnim filmom.
popraćeno

Skupština Komunalne zajedni- Republičku zajednicu biran je v .
ce socijalnog osiguranja radnika Levaja Stevo. Drugovi Pokrovac žali predavanje u DIT-u 
u Šibeniku i Kninu, koje Su odr- Mile i Milošević Nedjeljko ušli jgSj 
žane prošlih dsna', donijele siu su u  upravni odbor zavoda. Obje 
svoje poslovnike. Zajednica u Ši- skupštine izabrale su po p st čla- 
beniku im a 45, a zajednica u nova u odbore za financije, za 
Kninu 33 člana. Obje su izglasale zdravstveno osiguranje i odbore 
odluku o osnivanju zajedničkog za rehabilitaciju i zapošljavanje 
Komunalnog zavoda zai socijalno invalida rada. . 
osiguranje i ujedno postavile za Iako su ovo bile konstituiraj uče 
direktora Bujaš Nikicu, dosada- skupštine na njim a je  već zapo- 
šnjeg organizacionog sekretara čela interesantna diskusija. Cla- 
Kotarskog komiteta SK Šibenik, novi skupštine su na prvoj sjed- 
Komunalni zavod kao poseban nici informirani da će skupština 
stručni aparat ovih dviju komu;- donositi program rada socijalnog 
nalnih zajednica također je za- osiguranja i m jera za unapređi- 
snovan na  vlastitom samoupravlja- van je  osiguranika, da će određi- 
nju. Tim zavodom rukovodi utpra- vati politiku korištenja sredstava 
vni odbor, pa je  skupština zaje- fondova zajednice, utvrđivati os- _  K*a]C(> da na p €(rković

1  o  t i  i  m r m  m  i n  m r n .11  i  /I  O+TIii i i ^ A T V r iin A C a  _ . . . . .

4 vagona mandarina, 12 vagona 
OBAVIJEST limuna, oko 2 vagona banana i

600 kilograma datula. Ukoliko 
ove količine budu u cijelosti ispo 
ručene, Šibenik će preko cijele 
zime biti opskrbljen dovoljnim 
količinama južnog voća. Od osta­
lih poljoprivrednih proizvoda po- 

OPREDSJEDNIŠTVO duzeće očekuje preko 140 vagona 
UROP-a ŠIBENIK krumpirai, 14 vagona zelenog i

Obavještavaju se drugovi rezer­
vni oficiri i podoficiri da će se 
dana 24. i 25. X 1962. godine odr-

u 17

MALI OGLASNIK

PRODAJE SE KOMPLETNI FO- 
TOLABORATORIJ sa svom o- 
premom, kao ii dvije kvalitetne 
fotclkamere. Sve rtova a ai od- 
 ̂ličnom stanju, uz vrlo povoljnu 
cijenu. Za informacije obratiti 
se u ređakciiii lista.

Š i b e n i k  u g o d i n i . »»
Modernim motornim vlakom za lenu oipet moj suputnik. Zar ovaj visini. Na tržnici se nalazi pose- 

svega sat vožnje stigli smo iz Spli- voz ne staje u Ripištu, Vnpolju, ban prostor za konzumaciju i ođ- 
ta  u Perković i proslijedili za Ražinama i Mandalini? mor i začudo po pločniku nigdje

— Ne, rekoh, tu dužnost oba- otpadaka. Pošto smo se hodanjem 
i vljaju lokalni, ovo je  brzi voz. moj suputnik i ja  prilično zamo- 

I pored poznate ljetne vrućine rili predložih, da se i mi odmo- 
u Šibeniku, ljudi su se nekako rimo u restauraciji na tržnici. Tek

đnice Šibenik izabrala u  upravni novnu i dodatnu stapu doprinosa nis presjedali, stajali smo sve- 
odbor svoja 4 predstavnika, zaje- za zdravstveno osiguranje, propi- dvije minute, iznenađeno me
dmca Knin 2 predstavnika, dok šivati van redni doprinos osigura- û ^ a moj suputnik? Nije to  prije kretali sa lakoćom. Žega se pod- što smo sjeli, mladi konobar nas
još trebaju dati 2 predstavnika nika } radnih zajednica u slučaju ^  tako, ovdje se je uvijek če- nosila vjerovatno i radi toga Što upita za želju i istom brzinom

je za putnike, kao ione koji ispra- servira nam tražena Prilikom 1-
ćaju ili čekaju na stanici bilo sjplate računa tvrdoglavo nam je

zajednice socijalnog osiguranja 
zemljoradnika (koje još nisu for­
mirane), a  3 člana daje radni ko> 
lektiv Zavoda za socijalno osigu­
ranje. zdravstvene zaštite za 30 dana bo*
. Skupština u ,. -Šibeniku, izabrala lovan ja uslijed nesreće -u-poslu  

je  za svoga predsjednika Danu itđ.
Sekso, Za potpredsjednika Dragu Neobično tsiu delikatni zadalei 
Kaleba, u  upravni odbor je  po- novih Skupština socijalnog osigu- 
slala Km ić Tomu, Radić Mlade- ranja, tim  više što interes za ova 
na, Andrejević d r Branka i To- pitanja i probleme zaokuplja u 
mić Josipa. Za članove republi- novoj organizaciji i osiguranike, 
čke zajedmee socijalnog osigura- organizacije, narodne odbore i
P l f i i g  ^ a v s tv e n e  ustanove. Nitko od

deficita fonda, određivati sred- , ,
stva koja će se ustupati organi- _  * ! d  , .
zaci jam a zal isplaćena bolovanja Nema toga više, upadoh u raz- oreteK osigurane 
Hrt 20 Ha-na i iVolaćene troškove govor, čekanje na Perkovicu pri- na P ^ eK osigurane do 30 dana ^p laćen e  troSKove Znate kako je, napitaka, sladoleda,

autobusna poduzeća konkuriraju 
brzim i udobnim saobraćajem, pa 
je i željeznica morala učiniti 
svoje.

na pretek e>sigurano osvježujućih odbio napojnicu. Ugodne promje- 
voća i o s ta -. ne nema šta! 

log. Nosači u lijepo uređenim uni- s  obzirom da smo došli n a  je- 
formama uljudno su nudili uslu- dnoelnevni vikend, morali smo 
ge, hotelski kurin  s oznakama žuriti i odlučili smo koristiti raz­
na kapama pomno su sakupljali vijen 'gradski saobraćaj. Stigli

Moj je  suputnik, očito zadov^ L fc n a  T i m o ' s t k ^ z a  ̂ o lln ^ r!  Sm^  ubrzot n ® Ujep“ i .moderno lio« /vrNAt ca uvali u takslJa> num o sjedeći za volanom uređenu autobusnu stanicu. Viso-
S b n o  ^ i š t e T  S o S 4 i  sla- ^ ^ lvo oCeikivali mustenje. Po- ^  strehaj iz lakog m aterijala šti- udobno sjeaiste i, nasiomvsi gia sto sam u informativnom uredu tila, nas ie od sunca a u zimskim 
vu n a  svježe oprane naglavke, ,,Putnilca<< n a  stajlici dolbio potre- J ’ a
nastavi prom atranjem  pejsaza. ^ne prospekte, odlučio sam 
No, brzo smo se zaustavili navončić Ivan. Za

Skupštine zajednice u Kninu iza- fePn neće ubuauce oiaico mimo- moderno uređenoj željezmčkoj ^  mnom dotrča moj su- benika našli smo se u autobusu
bran je  Levaja Stevo a za pot- llaziti pitanja. _ _ stamci n a  obali. Gle, pa to  je pÛ njijc }Z Voza ‘ "  w' '

danima ona je  sigurno bila do- 
pje- bra zaštita od kiše i nevremena, 

šice obići grad. No, tek  što sam učtivim  pozivom dežurnog stuž-

predsijednika Mario Andrija. Za I. R. Šibenik, zar je  to moguće, uskli- £ predloži da, po- Lijepom asfaltiranom cestom

Društvena kronika

Neprijatna iskustva
Odlučimo li, na prim jer, da krečimo stan, 

da bojimo unutrašnju stolariju — vra ta  i prozore 
— ili, pak, treba nešto drugo u našem domu da 
dovedemo u red, (recimo nasu nam  ispravne vo­
dovodne instalacije, negdje vlazi) — mi time se­
be stavljamo pred više nimalo lakih, nimalo ugo­
dnih q nimalo jednostavnih i jeftinih poteza i 
problema. Odmah nam padaju na pamet naše 
nepažljive zanatlije kakvih je, na žalost, ponaj­
više, i — tada se hvatamo za glavu. Što da ra ­
dimo, pitamo se. Opet će biti komedije, zaprljat 
će nam  sve, umazati, izmastiti.

Ili strahujemo pred takvim pomislima, jer 
dobro poznajemo naše nepažljive majstore. A 
onda računamo i na vrijeme. Plašimo se da i 
ono ne bude loše. To utoliko više ukoliko ovakve 
radnje pred uzimamo u  proljeće d jesen. I, ako 
smo još loše sreće da je vrijem e ružno ne treba 
nam veće i gore kazne. Majstori tada sporo rade 
i dugo nam  ostaju po stanovima. A kako nam 
je tada, ne treba mnogo pričati. Miris kreča, bo­
ja i raznih drugih kemikalija potpuno nas na­
topi. Pa ipak, sve bismo mi to nekako oprostili 
i zaboravili da kvalitet rada zadovoljava. Kada 
kvaldtet radova ne ispadne dobar, pored masne 
zarade majstora, onda smo jednostavno mesrećni; 
ne samo stoga što smo m aterijalno oštećeni već 
i što se nedužni sekiramo. No to još nije sve. 
Slabi, priučeni, nepažljivi, neodgovorni i nesa­
vjesni majstori dovode naš u situaciju da zo­
vemo neke druge kako bismo ili popravili ono 
što nije dobro uređeno ili pak uredili i očistili 
ono što su oni prvi za sobom ostavili kao trag. 
Ko kreči ta j če redovno poslije loših majstora 
i parket da struže i glanca. Tko boji unutrašnju 
stolariju ta j će imati muke dok očisti stakla, 
brave i tako dalje.

Zapitajmo se sada da li je  zbilja neophodno 
da strahujemo kada treba da nam razni majstori 
ulaze u stanove radi opravki i uljepšavanja? Da 
li oni gotovo redovno moraju da budu tako ne­
pažljivi? Moraju li iza sebe ostavljati strahovit 
nered i često oštećene dijelove namještaja i sta­
na uopće? Mogu li oni da rade, & da nam ne 
zadaju toliko glavobolje i novih izdataka? Mogu

straha kada nam 
više zadovoljstva?

li, najzad, da nas oslobode 
ustreba ju  i da nam priušte 
Mogu li oni da cijene naš novac onako kako 
smo mi spremni da cijenimo njihov dobar rad?

Postoje majstori zanatlije na koje se sve ovo 
ne odnosi. Oni su najbolji dokaz da posao može 
biti pravi posao i da ovo o čemu govorimo može 
da bude dobro a ne loše. Sreća je  i zadovoljstvo 
kada se na ovakve namjerimo. Ali, zašto svi 
nisu takvi, ili bar zašto većina njih nije takva? 
Zašto je  uglavnom obratna situacija? A što se 
tiče naših servisa, na njih je ponajveća povika. 
Malo ih je  čijim smo uslugama zadovoljni. Pravi 
majstori — 'kaže se i ne rade u servisima. Ti 
imaju svoja mjesta u poduzećima. Po nesreći, 
ovdje ima istine, pa stradaju oni koji to možda 
ne zaslužuju.

Na kraju krajevai, ovo je  problematika koja 
zadire veoma ozbiljno i u oblast poslovnog, za­
natskog morala. Zašto u našem socijalističkom 
društvu da ne odgajamo socijalističkog zanatliju? 
Zašto taj naš zanatlija ne bi svjesno išao na 
izgradnju svoga lika u koga ćemo imati puno 
povjerenje? Nama je to potrebno. Potreban nam 
je  pažljiv, dobar, odgovoran, koristan i savjestan 
majstor. Zanatski kolektivi i udruženja morali 
bi s tim  da se više pozabave. Od njih se to  s 
pravom očekuje.

No, pošto je  ovdje riječ o rđavim navikama 
našlih uslužnih zanatlija i našim neprijatnim  
iskustvima s njima, bilo bi dobro uvesti i neke 
mjere koje bi doprinijele poboljšanju stvari. Ta­
ko, na primjer, kada bi onaj tko dođe da kreči, 
boji, buši zid i slično imao istovremeno i oba­
vezno da iza sebe ostavi sve čisto i uredno, za­
cijelo bi drukčije postupao i bolje bi gledao što 
će i kako da radi. Ako čovjek zna da će morati 
da očisti ono što je zaprljao, on će se tada tru­
diti da što m anje nepotrebno prlja. Sigurno bi 
jedna takva mjerai imala pozitivan odraz. Na­
ravno, radovi u- ovom slučaju mogu biti nešto 
skuplji. Ali. nitko neće zažaliti zbog toga, jer 
će u svakom slučaju biti jeftiniji nego da poslije 
ponovo zove druge majstore.

M. T.

što se u  ovaj grad vraća poslije kroz Šumu mediteranskog drveća 
dvadeset i više godina, prošeta- za svega petnaest minuta ugodne 
mo zajedno. Bez oklijevanja pri- vožnje stigli smo na  slapove Kr- 
stadoh. ke. To je  bio poseban doživljaj

Pošli smo- širokim trotoarom ljepota prirode, ali i ljudskog 
najprometnije ulice u kojoj se stvaralaštva. Koliko krasnih objs- 
sa-cibraćaj vozila odvijao samo u kata, kampova i cvijeća. Šteta 
jednom pravcu. Svijeta je  bilo što jc vrijeme posjeta bilo
m noga Međutim, pješaci su drža- ograničeno. srno odlučili
li desno, pa se sve odvijalo bez vratiti se vodenim putem kroz 
gužve. Prvo zapažen je je  bilo ko- kanjon Krke ] Prokljanski kanal, 
rektno poštivanje saobraćajnih ubrzo smo se našli u jednom od 
propisa, naročito na raskrsnicama brodića, koji je  saobraćao na re- 
i prelazima, na  kojima su stajala lacij.i za Šibenik, 
automatska signalna svjetla. Na Bila je  već večer i na) obali pu- 
određenim razmacima po ulicama no šetača. Mnogi su  se ugodno 
stajale su ukusno izrađene kante odmarali n a brojnim klupama 
za otpatke i bili smo svjedoci kad postavljenim za tu svrhu i što je  
je jedan m lađ i,građanin u jednu najglavndje ljudi su sjedili pristo- 
ođ njih ubacio^ praznu kutijicu jno j nitko nije gazio nogama po 
cigareta. Slično je postupila i je- njima. Ulice i parkovi, a  naročito 
dna starjia žena sa seoskom ma- pipala puni su zelenila i cvijeća, 
ramom na glavi. Engleska trava.kao zeleni sag po-

Na mjestima nekadašnjih pot- kriva velike površine, grada i ni- 
leušica i ruševina u gradu pro- tko je  ne gazi. Šetači, a naročito 
matrali smo velike, modeme mlađi budno. paze da slučajnom 
zgrade. Ovdje se radi po planu, nesmotrenošću ne bi narušili um- 
rekoh mom suputniku, a i fasade jetničke tvorevine strpljivih vrt- 
šu simpatično skladne. To je  si- lara. Sve je lijepo. Građani o sve- 
gumo posljedica dobre suradnje mu vode računa. Grad se sigurno 
nadležnih savjeta u komuni. Po- umiva svaki dan. Uostalom, to 
što i ja  nisam dugo vremena bio barem nije problem. Krka barem 
u ovome gradu, sve me je živo nikad ne presušuje, i ako ništa, 
zanimalo. Iznenadio me je đovo- vode ima dovoljno. Bilo bi čudo 
ljan broj moderno opremljenih kad bi i bilo prašine. Katedrala 
prodavaonica sa samoposluživa- je nedzmjenjena stajala na svom 
njem. Prodaja mesa i ribe, koje mjestu, samo što je  iz jednog 
je bilo u dovoljnim količinama, ugla stidljivo promatrao njen 
odvijala se bez buke. Nekadašnje graditelj Juraj Dalmatinac. Bio je 
drvene panjeve neukusnih mesar- sam na tom prostoru, je r i djeca 
nica na Dohdiću zamijeriule su se na tom mjestu ne igraju više 
nove prodavaonice s ukupno pa- nogometa. Saznali smo d a se igra 
kovanim mesom po količini i vr- prenijela na  brojna igrališta u
stama. Velike i ugodne promjene, 
nema šta! Ovdje je  društvena 
kontrola nepotrebna, rekoh usput 
A kako je  tek na novoj gradskoj 
tržnici. Sve lijepo uređeni štan­
dovi i robne kuiće. Poljoprivredne

gradu.
Ovdje smo svega nekoliko sati, 

a kakvih li promjena u gradu i 
ljudima. Šteta što ne možemo o- 
stati duže, je r smo odlučili obići 
i okolna ljetovališta u kojima je

zadruge, naročito one iz Šibeni- prema općim podacima izgrađeno 
ka;, Vodica, Primoštena, Murtera, mnogo modernih turističko ugor
Skradina i ostale bogato nude svo- sriteljskih objokata to ji daju ve- 

. .. like koristi komuni. Tek sto smo
je vlastite proizvode i specijali- sjeli u brzi brodić, grad je  nesta- 
tete, tako da ozbiljno konkurira- jao pred nama. Šibeniče, doviđe- 
ju  gradskoj trgovačkoj mreži. Zato nja u hiljadu devetsto i — 
su i cijene povoljne, a usluge na Tomislav Dean



II savezna nogometna liga

Visoka pobjeda u slaboj igri
„ŠIBENIK" - „FAMOS" 4:0 (3:0)

Stadion »Rade Koaičara«. Vri­
jedne sunčano. Teren pogodan za 
dignu. Gledalaca: 2000. Strijelci 
Orošnjak u 18. i 31., Nadoveza 
u 28. i Hora u 76. mirni ti. Sudac; 
Kuikanja iz Munsike Sobote vrlo 
dobar.
«SlBENIK«: Ramičrič, Cvitanioivić, 

Iljadica, Perasović, Žaja. M'lje- 
vić, Stošič (Rora), Orošnjak, Na­
doveza, AraLica, Marinić.

»■FAMOS«: Muftić, Pintol, 
Vukovdć, Paripovać, Balta, Đurić, 
Vasocki, Barišič, Diizdarević, Lu­
čac, Kruvošej.

Visokom pobjedom nad1 Famo- 
soan ekipa »Šibenika« zalbii.1ježila 
je drugi uspjeh u ovogodišnjem 
prvenstvu. To joj nije b'flo teško 
nije ugrožild domaća vrata. Pre- 
ktvremena igrali uglavnom p o ­
dređenu luitogiu i samo na mo­
mente, nanočćjto u  drugom polu­
vremenu, svega 2—3 puta opas­
nije ujgrožili domaća vrata. Pre­
ma izrađenim šansama omjer je 
mnogo posla. Ovom pobjedom 
oih, što ne (bi bilo nezasluženo. 
Svi postignuti zgodiica ibili su ve­
oma efektni i plod smišljenih 
akcija navalnog reda or koijemu 
su se naročito istakli Onošn'jak, 
Nadoveza, i Marinić. Orošnjak je 
postigao dva zgoditka i p rip re­
mio još jedan, »bio je  naijpokret- 
1 javiti te je  zaslužio najbolju 
ocjenu. Aralica se dosta trudio, 
dok Stošić nije bio raspoložen 
za igru, pa ga je  pri kraju prvog 
poluvremena zamijenio Rora. U 
pomoćnom redu dobnu igru pru­
žao je  Žaja i Iljadica na lijevom 
braniču, dok Rančdć nije imao 
mnogo poslav. Ovom pobjedom 
»Šibenik« je nakon osmog kola 
zauzeo jedanaesto mjesto na ta­
blici zapadne skupine II lige.

Prvo poluvrijeme proteklo je 
u  znaku vrlo slabe i rastrgane i- 
gre ikoja je više ličila na žen­
ski nogomet. Nakon petnaeste 
minute »Šibenik« preuzima in i­
cijativu, postepeno se sređuje i 
napadima preko Ikrila ugrožava 
protivnička vrata. U 10 minuti 
Orošnjak je lijepo poislužio Na- 
idovezu, ali ovaj mije uspio isko­
ristiti povoljnu priliku. U 18. 
minuti Marinić je posiušiio Oroš- 
njaika, koji je iz neposredne bli­
zine pogodilo mrežu. Ono što u 
28. rminutii mije uspjelo Stošiću, 
kada se našao u  povoljnoj situa­
ciji da tuče, pošlo je za rukom 
Nadoveza koji je  na pas Oroemja­
ka prisilno vratara Muif tića da vadi 
loptu iz mreže. Minutu* kazni je 
Orošnjak je iskoristio grešku 
gostujuće obrane, te je pokraj 
istrčalag vratara plasirao loptu u 
mrežu. Ovim zgoditkom susret 
je  bio već odlučen.;

Nešto 'bolji nogomet prikazan 
je u drugom poluvremenu. U pr­
vih petnaestak mimiuta gosta su 
u dva navrata opasnije ugrozili 
Rančđća, koji ie jednom bio p ri­
siljen da padom u noge Bari- 
šaću spriječi siguran zgoditak. 
U protunapadu domaći izvode li­
jepu kombinaciju, koju je Nado­
veza završio oštrim  udarcem na 
vrata. Međutim, vratar Muftać 
uspio je izboksati loptu u korner. 
Ponovo slijedi serija napada do­
maćih i kada se u  69. minuta Na­
doveza odlučio na udarac netko 
ga je iz obrane gostiju nepropi­
sno zaustavio , tako da je sudac 
dao znak da se lopta postavi na 
bjjeUi tačku. Udiarac je  izveo 
Nadoveza i vratar gostiju je us­
pio zaustaviti dobro tučenu lop­
tu. U 76. m inuti Orošnjak je  pro­

dro po krilu d dodao u sredinu, 
pa Roni njje bilo teško da iz bli­
zine glavom pogodi mrežu. Do 
kraja utakmice Igra se odvija, 
uglavnom po sredini terena uz 
pokušaj gostiju da promijene -re­
zultat.

REZULTATI VIII KOLA

Čelik — Rudar 2:0, Borac - 
Borovo 1:1, Karlovac — Slavoni­
ja 2:2, Olimpija — Trešnjevka 
2:0, BSK — Varteks 1:0, Istra — 
Maribor 2:0, Lokomotiva 
Spfllit 1 *1, Šibenik ,— Famos 4:0.

Dalmatinska zonska liga

rva pobjeda 
Dinare*

TABLICA

Trešnjevka 8 7 0 1 19:5 14
Čeflliik 8 6 0 2 13:5 12
SlaivondJjia 8 5 1 2 15:12 11
Istra 8 4 2 2 16:12 10
Borovo 8 3 2 3 10:7 8
Varteks 8 3 2 3 9;8 8
Maribor 8 2 4 2 9:9 o
Famos 8 3 2 3 12:14 8
OCimpiija 7 2 3 2 12.111 7
Lokomofr/va 8 2 3 3 9:9 7
Šiibenilk 8 2 2 4 13:15 6
Borac 8 1 4 3 9:13 6
BSK 8 1 4 3 6. *11 6
Rudar 8 3 0 5 7:15 6
Karlovac 8 0 5 3 14:10 5
Split 7 ;i 2 4 4:10 4

J. Urukalo

REZULTATI V KOLA
DOŠK . — Metalac 1 ;0, Dćinaira 

— Junak 2:0, Orkan — Rudar 
1:2, Zadar — Jadran 3:2, Jugo- 
varili!— Tekstilac 1:0, Solin 
VdS'OČica 1:3.

TABLICA
Jadran 5 4 0 1 12:6 8
Zadar 5 3 1 1 12:7 7
Jugovidiijl 5 3 1 1 7:5 7
Tekstilac 5 2 2 1 7:2 6
Rudar 5 3 0 2 6;10 6
Junak 5 2 1 2 8:8 5
Dcšk •5 2 0 3 9:7 4
Metalac 5 1 2 2 - 6:5 4
Orjkain 5 2 0' 3 5:8 4
Visoičdca 5 2 0 3 8:14 4
Dinara 5 1 1 3 5:9 3
Solin 5 1 0 4 5*9 2

»•DINARA« - »-JUNAK« 2:0
Igralište »Dinare«. Gledalaca 

oko 700. Strijelci Šimić i Maglica. 
Sudac Đurić iz Zadra.

»Dinara« l  Vukčević, Dimić, 
Knežević, Mađar, Klepo, Barišič, 
Šmuc, Urukalo, Šimić, Vidović i 
Magbca.

»Junak«: Radan, Filipović, Ra­
đen, Ž-upić, rLevantin I, Levantin 
II, Čirić, Grčić, Marjan, Mijić, 
Kalimić.

Pojačana »Dinara« s Klepom i 
Šimi čem osvojila je  zasluženo po­
bjedu nsid sinjskim »Junakom«, 
i prvu otkako sudjeluje u  nogo­
metnom prvenstvu Dalmatinske 
zonske lige.
Igra je  bila živa i veoma zanim­
ljiva. Svi redovi domaćih dobro 
su funkcionirali »Junak« se pred­
stavio kao solidan tim, ali, »Di­
naru« nije mogao zaustaviti na 
puitu da osvoji oba boda.

Iako je  »Dinara« bila nadmo­
ćna do pobjedonosnih zgoditaka 
je došlo tek pred kraj prvog po­
luvremena. Najprije je  Šimić sa­
vladao golmana Rađana, a zatim 
je Maglica neobranjivo zatresao 
mrežu gostiju.
Klepo* i Mađar, a od momčadi gosti 
kođer protekao u obostranim a- 
kcijama nije došlo do izmjene re ­
zultata. Od značajnih momenata 
treba spomeniti da je  Urukalo 
zbog povrede za kratko vrijeme 
napustio teren, a  deset minuta 
pred kraj golman gostiju, u ne­
hotičnom sudaru s Maglicom, 
zbog povrede, napustio je  igru,

a zamijenio ga rezervni golman • 
Masle.

U timu »Dinare« istakli su se- 
Klepo i Mađar, a momčadi gosti­
ju je  najbolji bio srednji red. 

Sudio je  dobro Đurić iz Zadra.

PAROVI IX KOLA

Split — Šibenik, Famos — I- 
stra., Rudar — Maribor, Varteks 
— Lokomotiva, Trešnjevka — 
BSK, Slavonija — Olimpija, Bo­
rovo — Karlovac, Čelik — Borac.

IV  dalm atinska rukometna zona

„Galeb" - „Marjan" 21:18

Podsavezna liga
»POLET« - »ALUMINIJ« 6:1 

(5:1) .
(Na igralištu u  Zablaću pred 

oko 600 gledalaca odigrana je 
prvenstvena utakmica između do­
maćeg »Poleta« i »Aluminija« iz 
Lozovca. »-Polet« je zasluženo po­
bijedio rezultatom 6:1 (5:1). Su­
dio je  dobro Bukić.

Zgoditke za »Polet« postigli su 
Čatlak 5 i Šiška, a  Gulim za »Alu­
minij«. Kod domaćih su se istakli 
čatlak, A. Grgas, Mikulandra, 
Živković i Ležaja, a  kod gostiju 
su se svidjeli Gulin i Folk.

Ovom pobjedom »Polet« je iz­
bio na čelo prvenstvene tablice.

(I A)

Utisci s turneje po DR Njemačkoj 
i Mađarskoj

Zgoditak u Budimpešti 
- najdraži trenutak

Prošlih dana! vratio se sa turneje po  DR Njemačkoj i Ma­
đarskoj mladi reprezentativac Krasnodar Rora. On je  u razgovoru 
s našim suradnikom iznio neke svoje dojmove sa te  turneje. Rora 
je treći Šibenčanin koji poslije oslobođenja oblači dres sa drža­
vnim grbom. Prije njega su bili članovi naše reprezentacije po­
kojni Ratko Kacijan današnji trener »Šibenika« i Slavko Luštica..

U nedjelju je u okviru trećeg 
kola rulkometmog prvenstva IV 
dalmatinske zone u Šibeniku odi­
grana utakmica između domaćeg 
»Galeba« i »Marjana« iz Splita. 
Nakon bolje igre pri kraju utak­
mice domaći su potpuno zasluže­
no pobijedili* sa rezultatom od 
21:18 (10:10). Utakmicu je s gre- 
škaima vodio Bukić.

U početku same utakmice Ši­
benčani su diktirali tempo. Sva­
kog čaša i na jednoj i  drugoj 
strani padali su golo vi. Prvo po­
luvrijeme je  završilo neodlučno 
10:10. U nastavku su gosti* naj­
prije izjednačili na 12:12, a zatim 
su poveli sa 15:13. Onda je Bujaš

»RADNIK« — »GALEB« 2:2 (2:2)
U prvenstvenoj utakmici koja 

je  odigrana iu Vodicama »Radnik« 
i »Galeb« podijelili siu bodove i- 
grajućd neriješeno 2:2. Zgoditke 
su postigli Juričev i Ivas za do­
maće, a Kmčevdć za goste. Pred 
oko 500 gledalaca susret je dobro 
vodio Dunldć.

»SOŠK« -POŽAR« (5:0 (2:0)
U petom kolu prvenstva »Sošk« 

je  na svom terenu visoko porazio 
ekipu »Požara« sa 5;0, zgođiejma 
Petrovića 3, Računice i Slavkova- 
ća. Susret je dobro vodio N. Gnu- 
bđšić pred oko 300 gledalaca.

OBNOVLJEN RAD
»PARTIZANA« U DRNIŠU
Grupa mladih prednjaka mu­

ških i ženskih kategorija okupila 
se u ponedjeljak uveče i zaklju­
čila da obnovi rad  društva  za 
tjelesni odgoj »Partizan« u Drni­
šu.

Do skore godišnje skupštine 
društvo će raditi u sekcijama za 
košarku, odbojku, stolni tenis, 
streljaštvo i gimnastiku, a  ned­
jeljom će uz zvlike plesnog orke­
stra pod ravnanjem Petra Ška­
rice održavati društvene matiner
le- fc)

Kakva je bila konkurenci­
ja  oko izbora najbolje je­
danaestorice?

— U početku se nije znalo gdje 
će tko igrati. Na mjesto lijeve I 
spojke za koje smo konkurenti bili 
ja i Živariinović iz C. zvezde, n i­
je  se također znalo tko će igrati, j 
Tek na prvoj našoj utakmici u j 
Njemačkoj trener Miljanić je  u 
svlačionici rekao da će broj deset 
obući Rora.

Opišite vaš prvi nastup u 
reprezentajcij i ?

— Obući dres sa državnim gr­
bom bila mi je  žarka želja. Još 
prije izlaska na teren u Essenu, 
gdje smo igrali utakmicu s Njem- 
cima, imao sam veliku tremu. A 
za vrijeme sviranja naše himne 
trema je  dostigla vrhunac. Na 
moju sreću čim je  utakmica za­
počela nestalo je  i treme. Vjeru­
jem da sam opravdao povjerenje 
selektora, kako dobrom igrom ta­
ko i jednim zgoditkom na toj 
utakmici što sam ga postigao. O- 
sim mene u ovoj mladoj repre­
zentaciji debitovalo je  još deset 
igrača. Jedino je  vra tar Pokle- 
pović stariji.

Jeste li se nadali pobjedi 
nad Mađarima?

— U našoj svlačionici prije u- 
takmice s Mađarskom vladalo je 
dobro raspoloženje. Svi igrači 
kao i tehničko vodstvo bili su 
uvjereni da ćemo pobijediti. U 
početku igre domaći nastoje po­
stići zgoditak, ali obrana.na čelu 
sa sigurnim Poklejpovićem to nije 
dozvolila. Sredinom poluvremena 
naš najbolji igrač Škrbić je  na 
desnoj strani prešao nekoliko 
mađarskih igrača i kad je došao 
na komer-liniju loptu je  nabacio 
pred vrata gdje sam u punom 
trku glavom zatresao mrežu Ma­
đara. Ovaj gol mi je' najdraži 
trenutak u ovoj mojoj maloj spor­
tskoj karijeri. Ovim zgoditkom 
smo i načeli mrežu Mađara na 
Nepu. Osim mlade reprezentacije,

spje  
Split

Hajduk - Šibenik 2 : 3
U prijateljskoj nogometnoj u- 

talkimici koja je prošle srijede 
odigrana u Splitu između »Haj­
duka« i  »Šibenika« zsluženo je 
pobijedio »Šibenik« poslije bolje 
igre u  drugom poluvremenu. To 
je nakon 15 godina bila druga 
pobjeda Šibenčana nad »Hajdu­
kom« u Splitu. 1947. godine »Ši­
benik« je  pobijedio sa 2:0. Nado­
veza je  postigao sva tri zgoditka, 
a Papec i Anković za domaće. 
Susret je  promatralo 4.500 g le­
dalaca. Kod »Šibenika« najbolju 
igru iplružili su ža ja  i Nadoveza.

II postigao nekoliko golovai. Na­
kon što su domaći izjednačili na 
17:17 došlo je na igralištu do ne­
ke prepirke oko jednog gola ko­
jeg je  postigao »Galeb«. Naime, 
gosti su protestirali da lopta u- 
opće n ije  ušla /u  mrežu, ali je 
sudac Bukić ostao pri svojoj p r­
vobitnoj odluci.

Poslije utakmice gosti su naja­
vili žalbu.

Evo sastava ekipa: »Galeb«: Ča 
so, Mandić (5), Tomljenović (4), 
Kupanić (1), Bujaš I (8), Vuletić 
(2), Vuceković, Štrkalj, Emjak, 
Bujaš I (1) i Mrsić.

»Marjan«: Bižaca, Adžić (2), Er- 
cegović (5), Planša, Bursać (6), 
Grubišić, Mladineo (1), Ganlega 
(4) i Marasović.

(K)

DOŠK - »METALAC« 1:0 (0:0)
Igralište na Podvomici. Gleda-- 

laca  oko 500. Strijelac T. Nakić 
u 52. minuiti. Sudac Bašić (Šibe­
nik).

DOŠK: Ćurkovič-Hamer, Butu- 
žin-Lapić, M. Ožegović, Kovače- 
vić-Bjegović, Petranović, T. Na­
kić, B. Kravar, S. Kravar.

METALAC: Peronjal-Rak, Ož- 
bolt-Medić, Skoko, Kužet-Mišlov,. 
Mičić, Stam.ešić, Lončar, Jovano- 
vić.

Igra je  počela brzim, naizmje­
ničnim napadima jedne i druge-' 
navale koji su se završavali o- 
štrim  udarcima u pravcu gola. U 
9. m inuti Lapić je priredio ide­
alnu šansu za postizanje gola. Cm 
je  iz slobodnog udarca poslao- 
vrlo upotrebljivu loptu pred gol 
P e r a je  koji ju je  promašio, ali 
nije bilo nikoga d a je pošalje u 
pralzan gol. I gosti su imali pri­
liku da postignu g o lu  11. minuti.

Sredinom prvog poluvremena 
obojica vratara imaju prilike da 
ispo! je  svoje kvalitete. Najprije - 
je  Peron ja zadržao snažan udarac 
Nakiča, a u proti vnapddu je Čur- 
koVlć, smjalim padom u noge 
ispravio grešku inače dobrog O- 
žegovića. U to  je  vrijeme Bjego- 
vić uputio jednu snažnu »bom­
bu«, ali se ona od grede odbila.* 
iza vratara što su domaći rekla-- 
mirali kao zgoditak.

Brzim napadima razigrane ' 
DOŠK-ove navale počelo je  dru­
go poluvrijeme. Udarac su na 
vrata  uputili* Nakić i Kovačević, 
a poslije jedne gužve u šesnae- 
stercu »Metalca« netko je  igrao- 
rukom, pa je  sudac Bašić poka­
zao na bijelu tačku. T. Nakić je* 
prevario v ratara i  snažno opalio 
u lijevi donji ugao.

»Metalac« ulaže sve snage da 
izbori ibarem neriješen rezultat. 
Izveli su  nekoliko opasnih napa­
da i poslali niz snažnih udaraca 
na gol domaćih, ali su sve lopte- 
bile plijen raspoloženog Čurkovi- 
ća. »Metalac« je  2 m inute prije 
kraja proigrao i svoju posljednju 
priliku. Stanešić je  tada iz blizine * 
prebacio Čurkovićeva vratat

Igra u  kojoj je  DOŠK zasluženo* 
postigao svoju drugu pobjedu bila 
je  fer, dinamična i zanimljiva. 
Rezultat u cijelosti odgovara igri, 
a kod DOŠK-a su se istakli Čur- 
ković, Bjegović i T. Nakić, a kod 
»Metalca« Peron ja, Mišlov i naj­
bolji igrač utakmice Mičić.

Bašić iz Šibenika sudio je vrlo* 
dobro.

(c).'

/  PEDAGOŠKA AKADEMIJA ŠIBENIK 

r  a s p  .d s ui |  e

N A T J E Č A J
ZA RADNO MJESTO BIBLIOTEKARA

U v j e t  d: srednja vaša ili vdsoka stručna sprema i odgo­
varajuća praksa. Prednost im aju prosvjetna radnici. Plaća po 
Zakonu o javnim službeni dima. Nastup dužnosti odmah.

Rok natječaja do potpun jen ja  radnog mjesta.

PEDAGOŠKA AKADEMIJA

toga dana je naša A reprezenta­
cija pobijedila Mađarsku.

Ne mogu dal vam opišem rado­
sne trenutke poslije dvostrukog 
trijumfa u Budimpešti.

Kome . imate da zahvalite 
što ste postali reprezenta­
tivac?

— U prvom redu treneru juni­
ora »Šibenika« Stojanu Mileti, a 
zatim trenerima omladinske re ­
prezentacije Miljaniću i Vuka*- 
dinoviću, kao i  treneru omladin­
ske reprezentacije Hrvatske Ka- 
pet ano viču.

( K )

ZADRUGAR« »BORAC« 0:2
U Unešiču odagnana je prija­

teljica nogometna uta'larrica iz­
među domaćeg »Zadnugann« i 
»Borca« -iz Jadrtovca. Gosti iz 
Jadrtovca pobijedili su sa re­
zultatom od 2:0. Gol ove su po­
stigli Moravii'ć i Bumfoak. Ovaj 
susret posmatralo je preko 400 
gledalaca.

TEČAJ ZA ZVANJE
INSTRUKTORA
Savjet Centra za školovanje 

kadrova fizičke kulture na neda­
vnom sastanku analizirano je  sta­
nje i potrebe kadrova za organi­
zacije na terenu i donio odluku 
o održavanju tečaja za zvanje in­
struktor a-pripravnika  trenera iz 
slijedećih sportskih grana: nogo­
met, rukomet, veslanje i pred­
njaci III razreda.

Tečajevi bi se održali sredinom 
studenoga, a predavanja u posli­
jepodnevnim satima.

Pozivaju se svi zainteresirani, 
da podnesu prijave na adresu: 
Saveza organizacija za fizičku 
kulturu Šibenik - Centar za uz­
dizanje kadrova Šibenik, Mimi- 
r.ac 13 ili post. pretinac 68.

Prijava treba da sadrži osno­
vne biografske podatke sa nazna­
kom školske spreme, sportske ak­
tivnosti i adrese kandidata.

ODLUKOM RADNIČKOG SAVJETA PODUZEĆA, RIBAR­
SKI KOMBINAT »KORNAT« ŠIBENIK

o b j a v l j u j e

JAVNU PRODAJU
motom cg broda — teretnog-tipa »vladina« dužine 11 metara, 
nosivosti 12 tona, motor DEUTZ jačine 24 KS sa zračnim 
•pumpama u ispravnom stanju.

Ostale informacije u  Upravi poduzeća. Javna prodaja obavit 
će se dana 25. X 1962. godine u  10 sati u Krapnju.

TVORNICA LAKIH METALA »BORIS KIDRIČ* ŠIBENIK

P R O D A J E
RABLJENI OSOBNI AUTOMOBIL MARKE »VAUXHALL« 

SJEDIŠTA 4.

Za pobliže informacije obratiti se pismeno ili telefo­
nom na  upravu- Broj telefona 29-71, 29-72, 29-73 i 29-74.


